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Facilităţile pentru pensionari în transportul pu-
blic local de persoane au suferit modifi cări importan-
te, care se aplică de la 1 mai 2024. Astfel, și gălăţenii 
cu pensii de peste 4.500 de lei vor benefi cia de redu-
ceri, iar abonament gratuit își vor putea procura cei 
cu venituri din pensii de până la 1.924 de lei. S-au 
schimbat practic cuantumurile veniturilor luate în 
calcul la acordarea reducerilor, având în vedere fap-
tul că punctul de pensie a crescut cu aproximativ 40 
la sută faţă de anul 2021. De abonamente gratuite vor 
benefi cia pensionarii cu venituri de până la 1.924 de 
lei, facilitate care se acorda până acum doar pentru 
pensii de cel mult 1.386 de lei. Reducerea de tarif va 
fi  de 75 la sută pentru pensii între 1.925 și 3.000 de 
lei, de 50 la sută pentru pensii între 3.001 şi 4.500 de 
lei şi de 25 la sută pentru pensii de peste 4.500 de lei 
net. , Anca Melinte >  pag. 05

RESTRICŢII DE TRAFIC TIMP DE 20 DE LUNI  > EVENIMENT/03

PIEŢELE, 

DESCHISE              

PÂNĂ SÂMBĂTĂ
PROGRAM. Pieţele din 

municipiul Galaţi vor avea program 

de funcţionare normal, de la 7.00 

la 19.00, în perioada 1-3 mai, iar 

sâmbătă, 4 mai, vor fi  deschise 

până la ora 15.00. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 30.04.2024

08sport
Voleibaliştii de la                            
CSM Arcada au ratat 
al șaselea titlu

04eveniment
Actori gălăţeni, 
în fi lmul care a câștigat 
zece trofee „Gopo“

16observator
Unde putem face grătar,
în jurul Galaţiului,                  
de 1 Mai şi Paşte

Încep lucrările 
de renovare 

la Palatul 
„Gheorghiu“

Lucrările pentru renovarea și 

punerea în valoare a Casei „Simion 

Gheorghiu“, imobilul de patrimoniu 

din strada Domnească nr. 24, vor 

începe săptămâna viitoare şi vor 

dura 20 de luni, timp în care în zonă 

vor fi  instituite mai multe restricţii 

de trafi c. , Anca Melinte

Reduceri la 
abonamente, 
şi pentru 
pensii 
de peste 
4.500 de lei
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editorial
viaţa liberă
Se face sigur aeroport. La Urziceni!

D.C. PREDESCU
dan@ viata-libera.ro

S-a discutat enorm zilele trecute 
despre noul aeroport de la Galaţi, 
după ce iniţiatorii lui au convocat o 
conferinţă de presă pentru a anunţa 
obţinerea unui aviz. Probabil cel mai 
important, e drept, dar care nu aduce 
şi banii pentru fi nanţare, sumă care 
a crescut, de la anunţarea intenţiei la 
proiect, de la 100-150 la 500 milioane 
de euro şi reprezintă acum principalul 
impediment.

În această primăvară, aeroportul 
din Tulcea a fost modernizat cu 
fonduri europene şi a ajuns la 
standardele necesare curselor regulate 
internaţionale, astfel că din bătaia de 
joc de până acum, limitată la câteva 
chartere pe an, ar putea ajunge să 
atragă companii dispuse să opereze 
zboruri din şi spre Delta Dunării.

Mult mai „periculos“ pentru 
Galaţi se anunţă însă a fi  aeroportul 

de la Alexeni, localitate afl ată 
în apropiere de Urziceni, unde a 
funcţionat până acum 20 de ani un 
aerodrom militar. Partea proastă 
pentru noi este că acest aeroport a 
trecut de faza hârtiilor şi are deja un 
investitor (o asociere româno-moldo-
ucraineană, cu conexiuni importante 
în domeniul aviaţiei şi infrastructurii, 
atât în cele trei ţări, cât şi la nivel 
internaţional), care a anunţat că 
investiţia se va ridica la 400 milioane 
de euro şi va dura patru ani. Cu o 
capacitate comparabilă cu aceea din 
planurile Galaţiului la pasageri şi 
mult mai mare la cargo, aeroportul 
de la Alexeni are un avantaj major 
- apropierea de Bucureşti, care 
i-ar putea asigura preluarea unor 
companii low-cost de la Otopeni şi a 
unei bune părţi din trafi cul de marfă.

Pentru pasagerii gălăţeni, 
aeroportul de la Alexeni poate 
reprezenta o soluţie mai comodă decât 
Otopeniul, ţinând cont de distanţa ce 

poate fi  parcursă cu maşina în vreo 
două ore, şi asta înainte de fi nalizarea 
drumurilor expres din zonă.

Pentru aeroportul Galaţi - Brăila, 
în schimb, este o piatră de moară, 
deoarece una dintre variantele de 
fi nanţare posibile, cea a unei investiţii 
private, are acum şanse minime, 
pentru că nu va băga nimeni bani 
într-un aeroport afl at la distanţe 
relativ mici de alte trei, toate 
internaţionale (să nu uităm Bacăul, 
singura „concurenţă“ reală de până 
acum). Cum Comisia Europeană nu 
fi nanţează aeroporturi noi, iar pentru 
bugetul de stat suma de 500 milioane 
de euro este una enormă, mai ales 
pentru o investiţie neesenţială 
la nivel naţional (în MasterPlan 
sunt prevăzute doar studiile de 
oportunitate şi fezabilitate), singurele 
variante rămân cele care ţin de... 
război. Fondurile europene pentru 
mobilitate militară, care oricum 
vizau mai mult reparaţii decât 

investiţii noi, s-au cam repartizat, 
iar singura alternativă rămasă este 
ca, după fi nalizarea confl ictului 
din Ucraina, unul dintre huburile 
logistice de reconstrucţie a ţării 
vecine să fi e stabilit în zona noastră 
şi să atragă multinaţionale pentru 
care construcţia unui aeroport ar 
putea să fi e un bonus comparativ 
cu profi turile pe care le-ar putea 
obţine din utilizarea lui. Şansele 
sunt însă destul de mici, pentru că 
infrastructura de transport a Ucrainei 
este mult mai dezvoltată pe direcţia 
Polonia - Germania, iar graniţa 
polono-ucraineană este sufi cient de 
lungă încât să permită existenţa în 
acea zonă a mai multor centre majore 
de aprovizionare.

Concluzia e simplă, aeroport se va 
face, dar deocamdată la Alexeni. La 
Galaţi, abia s-a descoperit gânditul în 
perspectivă, aşa că până la realizări 
concrete va mai curge ceva apă pe 
Dunăre...    .

D.C. 
Predescu

maxime

“
Zâmbetul arată 

că ai mai multe 

de oferit decât          

cei care nu 

zâmbesc

IULIAN ANDREI

sinaxar
1.05.2024

Sf. şi Marea Miercuri;                   u

Sf. Proroc Ieremia

u  Mai devreme sau mai 
târziu, trebuia să se-ntâmple şi 
asta. A apărut „Proclamaţia de 
la Timişoara“ - ediţia bilingvă 
de colecţie 2024 pentru foştii 
covrigari şi nu numai. Punctul 8
al acestui document de-a dreptul 
istoric şi geografi c precizează 
clar: niciun pesedist cu alură şi 
intelect tip Ciolacu sau care aduce 
cu Maricel din punct de vedere 
moral şi vocaţional nu are voie să 
fie moldovean, cel puţin 10 ani, 
adică măcar până-şi ia examenul de 
admitere la grădiniţă. Despre Bac 
nici nu poate fi  vorba, pentru 
că, aici, în această rubrică, 
nu tratăm teme frivole. Astea 
sunt dezbătute vis-a-vis, lângă 
covrigărie.

u  Presa responsabilă 
semnalează: „Iohannis a discutat 
cu premierul canadian Justin 
Trudeau despre NATO.“ Desigur, 

după ce au abordat o problemă 
cu mult mai importantă pentru 
viitorul lor clinic: cine a fost cu 
ideea înfi inţării operatorului 
de telefonie mobilă pentru 
comunicarea dintre rudele de 
gradul întâi „RudoTel“?! Şi, nu în 
ultimul rând, de ce telefoanele 
dedicate acestui serviciu au doar 
6 căsuţe vocale de vacanţă?

u  Candidatul peneleului la 
primăria Capitalei, Sebastian 
Burduja, vrea ca Bucureştiul să 
devină port la Dunăre. Acesta a 
spus că „nimeni nu a fost în stare, 
în 34 de ani, să facă asta.“

Aşa e, are dreptate. Au 
lălăit-o nepermis de mult. Ce 
n-au reuşit să facă alţii în 34 de 
ani ar putea să nu facă Sebi în 
mult mai puţin timp. Cu puţin 
noroc, bucureştenii vor avea şi 
ei un aeroport fl uvial pe malul 
drept sau stâng al Dunării. Până 

una-alta, nu s-au decis cine să 
nimerească primul în norocul 
de a avea port, dar mai ales cu 
ce fel de adidaşi să se încalţe, 
înainte de a-şi întâlni norocul.

u  Un italian din Brescia, 
care a colecţionat toate lozurile 
necâştigătoare pe care le-a 
cumpărat de-a lungul vieţii sale, 
a calculat câţi bani a pierdut şi 
„vrea astfel să contribuie la creşterea 
gradului de conştientizare asupra 
pericolului pe care-l reprezintă 
dependenţa de jocurile de noroc.“

Tot ce-am înţeles eu din 
laborioasa şi complexa iniţiativă 
civică a nenorocosului e că 
Brescia nu este nici în Buzău, 
nici în Moldova. În schimb, 
italianul ştie să calculeze, ceea 
ce îmi întăreşte bănuiala că a 
studiat şi artimetica elementară, 
nu doar Lobotomia de clasa a 
6-a. ,

tragedia
Amintiri... de la Una Mică (II)

divina

nec plus ultra
MAMA și MARIA

ION ZIMBRU                                                                               (DOSARELE XYZ) 

Dacă ştii unde s-a dus Mama

şi dacă ştii unde s-a dus Maria, de ce nu-mi spui?

doar ştii că-ţi dau nişte dulceaţă de cireşe amare

şi nişte dulceaţă de gutui

cu apă rece din fântâna

pe care a săpat-o bătrânul Tata într-o primăvară,

când nu am mai văzut-o pe Mama

şi când am văzut-o pe Maria pentru ultima oară!

A săpat-o gândindu-se la Tine

şi uitându-se la cerul care începuse în fântână

să tremure deodată cu izvorul

şi cu pietrele şi cu vrăbiile în Limba Română!

Ceru-i la suprafaţa pământului,

tot susul umblă pe jos şi tot josul umblă pe sus!

Mă uit în fântână şi Te întreb:

unde-s Mama şi Maria... dacă ştii unde s-au dus? 

şi ţara se piaptănă
 Azi la Timişoara, mâine e 2 mai în toată ţara 

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

F
iecare cu mica în faţă, 
eu şi Neculai din ziarul 
de ieri discutăm despre 

tovarăşul Vladimir Putin şi 
apucăturile sale hegemonice. 
Amicul bea cu mâna dreaptă, 
că nu-i stângaci. E cam 
stângaci în alt sens, cauză 
pentru care a păţit o droaie 
de belele. Bea tacticos, parcă 
e un zeu. Parcă bea ambrozie 
cu nectar. De fapt, bibicul 
mecanic are fi gură/alură de 
zeu. Zici că-i Adonis. În fi ecare 
dimineaţă, lasă impresia că 
s-a dat jos din Olimp şi-şi 
poartă designul prin Cartierul 
Veseliei. E primul şi ultimul 

şi singurul zeu de pe strada 
Frunzei. Pe lângă dânsul, 
răposatul T. Cojocaru trecea 
drept semizeu. Apoi, cum 
mi se pare fi resc, trebuie să 
roiască şi nişte eroi, şi nişte 
eroine prin jurul lui Neculai 
Adonis. Şi sunt vreo câţiva 
eroi şi vreo câteva eroine de 
toată bravada... şi alţii în curs 
de formare. Fiindcă locul 
sfi nţit de Neculai seamănă 
de departe cu Fierăria/Poiana 
lui Iocan. Cine nu crede, 
n-are decât să participe şi 
să-şi noteze aforismele şi 
propoziţiile rostite pe diverse 
registre vocale, în conjuncturi 
favorabile înţelepciunii 
şi trufi ei contemporane. 
Personal, din iureşul acestor 

întâlniri am învăţat să nu fi u 
neam prost. Pentru că eternul 
meu preopinent zilnic a băgat 
foarte bine la căpăţână că-i mai 
bine să fi i deştept şi s-o faci pe 
prostul, decât să fi i prost şi s-o 
faci pe deşteptul. Nu?
Ridicăm micile, le ciocnim 
elegant şi sorbim câte-o 
ţâră. Bibicul mecanic zice că 
tovarăşul Vladimir Putin, 
satrapul din Piaţa Roşie, ar 
trebui urgent să înveţe „Crimă 
şi pedeapsă“ şi apoi să nu-i 
asmută pe alde sabaka înspre 
Apus. Îl cred, sunt de acord 
cu Neculai, chiar dacă pe 
Vladimir îl doare-n pulemiotă, 
adică-n mitralieră. Nu?
Îl abandonăm pe criminalul de 
la Răsărit şi ne propunem să 

discutăm puţin ori mai mult 
despre ciori. Despre ciorile 
noastre cele de toate zilele. 
Despre ciorile noastre in/
dispensabile. Despre ciorile pe 
care unii şi alţii le vopsesc de 
zor. Le vopsesc automat sau 
manual... sau le studiază şi le 
încrucişează în aşa fel încât să 
fugă din ou direct vopsite, să 
nu se mai „prindă“ lumea că-s 
foarte greu (ori imposibil) de 
integrat în cutare sau cutare 
structură. Neculai cică ciorile 
sunt mai uşor de dezintegrat, 
decât invers. Şi chiar îmi 
furnizează un morman de 
amănunte despre cum ar arăta 
o cioară integrată/dezintegrată 
în Europa, adică o eurocioară. 
Nu?... (Stai așa)     .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Încep lucrările de renovare 
la Palatul „Gheorghiu“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Săptămâna viitoare vor începe 

lucrările pentru renovarea și 

punerea în valoare a Casei 

„Simion Gheorghiu“, după ce s-a 

făcut predarea amplasamentului, 

anunţă Primăria Galaţi. Imobil 

de patrimoniu, Casa „Simion 

Gheorghiu“ de pe strada 

Domnească nr. 24 ar urma să 

găzduiască, după renovare, un 

hub IT. Execuţia lucrărilor va 

determina îngreunarea trafi cului, 

dar și restricţii și modifi cări ale 

regimului circulaţiei pe anumite 

străzi.  

Pentru „Renovare integrată - 
Reabilitare imobil str. Domnească 
nr. 24 - proiectare și execuţie“, con-
tractul de lucrări a fost încheiat 
cu asocierea Rovis Lider SRL - Ser-
vland SRL - ATU Consulting SRL. 

În cadrul proiectului, sunt pre-
văzute, în principal, următoarele 
lucrări: restaurarea și consolida-
rea faţadelor dinspre strada Dom-
nească și strada Gamulea care se 
păstrează; construcţia propriu-zi-
să a clădirii noi; realizarea racor-
dului/ branșamentului, a insta-
laţiilor interioare și exterioare 
de apă-canal, electrice, gaze etc.; 
re alizarea fi nisajelor interioare 
și exterioare; realizarea căilor de 
acces și pietonale; amenajarea și 
împrejmuirea terenului; termoi-
zolaţii la pereţi și acoperiș; lucrări 
de reabilitare termică; instalarea 
unor sisteme alternative de pro-
ducere a energiei electrice și ter-
mice pentru consum propriu și 
utilizarea surselor regenerabile 
de energie; instalarea sisteme-
lor de climatizare; sisteme de 
management energetic integrat 
pentru clădiri; crearea de facili-
tăţi pentru persoanele cu dizabi-
lităţi; montarea de echipamente 
antiefracţie.

Valoarea contractului este de 
17.837.082 de lei fără TVA, iar 

termenul de execuţie a lucrărilor 
este de 20 de luni.

 Restricţii și modifi cări 
ale regimului circulaţiei 

Potrivit Primăriei, pentru 
buna desfășurare a lucrărilor, 
din data de 7 mai 2024 se vor in-
stitui restricţii de circulaţie pe 
străzile Domnească și Nicolae 
Gamulea.

 Intersecţia dintre strada Ga-
mulea și strada Domnească se va 
închide trafi cului rutier, pentru 
20 de luni. În această perioadă se 
va modifi ca regimul de circulaţie 
pe următoarele străzi/ tronsoa-
ne de stradă: strada Universităţii 
(tronsonul cuprins între strada 
Domnească și strada Al.I. Cuza) 
va deveni stradă cu circulaţie în 
ambele sensuri; strada Nicolae 
Gamulea (tronsonul cuprins în-

tre strada Logofăt Tăutu și stra-
da Al.I. Cuza) va deveni stradă cu 
circulaţie în ambele sensuri.

Pe străzile/ tronsoanele pe 
care se revine la circulaţia în am-
bele sensuri (adică strada Univer-
sităţii și strada Nicolae Gamulea) 
se va monta, pe ambele direcţii 
de deplasare, indicatorul rutier 
"Oprirea interzisă“.

Pe strada Domnească se va 
circula îngreunat, pe o singură 
bandă de deplasare către strada 
Universităţii, ca urmare a lucră-
rilor necesare pentru refacerea 
fundaţiei și îngrădirea clădirii. 
Rute ocolitoare recomanda-
te: str. Domnească - str. Gării 
- str. Al.I. Cuza - str. Egalităţii - 
str. Navelor; str. Domnească - str. 
Gării - str. Al.I Cuza - str. Fra-
ternităţii - str. Ion Creangă - str. 
Lahovary; str. Domnească - str. 

Fraternităţii - str. Egalităţii - str. 
Al.I. Cuza - str. Dogăriei - str. 
Gării. 

"Pe durata desfășurării lu-
crărilor, le recomandăm ferm 
conducătorilor de autovehicule 
să evite oprirea/ staţionarea au-
tovehiculelor și/sau tranzitarea 
străzilor Nicolae Gamulea (tron-
sonul cuprins între str. Logofăt 
Tăutu și str. Al.I. Cuza) și Univer-
sităţii (tronsonul cuprins între 
str. Domnească și str. Al.I. Cuza). 
Pentru desfășurarea fl uentă a 
trafi cului rutier, conducătorii 
auto sunt rugaţi să circule cu 
atenţie și să respecte semnaliza-
rea rutieră temporar instituită 
și semnalele agenţilor de circu-
laţie sau ale persoanelor desem-
nate pentru dirijare, pe durata 
derulării lucrărilor“, transmite 
Primăria Galaţi. ,

RESTRICŢII DE TRAFIC TIMP DE 20 DE LUNI  .  PATRIMONIU

 TAXĂ REDUSĂ 

PENTRU 

TAXIMETRIŞTI,              

DE LA 1 MAI

DECIZIE. Așa cum ziarul 

„Viaţa liberă“ a preconizat, Consiliul 

Local Galaţi a aprobat reducerea de 

la 813 lei/an la 450 lei/an a vizei anuale 

pentru autorizaţia de taxi sau a copiei 

conforme, percepute transportatorilor 

autorizaţi în regim de taxi. Noua taxă 

se aplică de la 1 mai 2024, a transmis 

Primăria municipiului Galaţi, printr-un 

comunicat de presă. Modifi carea 

a fost susţinută și de către Camera 

Naţională a Taximetriștilor din 

România - Filiala Galaţi, care a solicitat 

reducerea cuantumului, având în 

vedere apariţia transportului alternativ 

și creșterea continuă a preţurilor la 

carburanţi.  . A. Melinte 

Elevii gălăţeni participanţi la 
Olimpiada Naţională de Fizică, 
desfăşurată la Braşov, în perioa-
da 21-26 aprilie, au obţinut o se-
rie de rezultate frumoase. Astfel, 
Rareș-Andrei Neculau, clasa a X-a 
la Colegiul Naţional „Vasile Alec-
sandri“ (profesor Onuţ-Valeriu 

Atanasiu) a fost recompensat cu 
menţiune și medalie de argint, iar 
Paul Sebastian Tăbăcaru, clasa a 
X-a, şi Matei Butunoi, clasa a VII-a, 
ambii tot de la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“ (profesor Că-
tălina Caragea), au câştigat câte o 
medalie de bronz. ,  V.L. 

rezultate
Medalii gălăţene la Olimpiada 
Naţională de Fizică

Pieţele 
Galaţiului, 
deschise          
până sâmbătă

PROGRAM. Pieţele din 

municipiul Galaţi vor fi  deschise pe 

aproape toată durata minivacanţei de 

1 Mai și Paște. Singurele două zile fără 

program de funcţionare sunt prima și 

a doua zi de Paște. Astfel, în perioada 

1-3 mai, programul de funcţionare 

este normal, de la 7.00 la 19.00. 

Sâmbătă, în ajunul Paștelui, pieţele 

vor fi  deschise între 7.00 și 15.00, 

iar duminică și luni (5 și 6 mai) toate 

pieţele agroalimentare din municipiul 

Galaţi vor fi  închise. , Cristinel 

Luca
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Actori gălăţeni, 
în filmul care a câştigat 
zece trofee „Gopo“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cu titlul de "Cel mai bun 

lungmetraj“ și alte nouă trofee 

acordate, fi lmul "Libertate“, 

regizat de Tudor Giurgiu, 

este marele câștigător al 

Galei Premiilor "Gopo“ 2024 

- Oscarurile românești. O 

performanţă minunată, mai ales 

că în acest fi lm joacă și actori 

gălăţeni.

 Gala a avut loc în seara de 29 
aprilie 2024, la Teatrul Naţional 
"I.L. Caragiale“ din București, 
iar cele mai importante momen-
te ale evenimentului vor putea fi  
urmărite miercuri, 1 mai, de la 
ora 22,30, pe Pro Cinema. 

"Gălăţeni pe lista nominaliză-
rilor la Premiile Gopo“, anunţam 
în ediţia din 17 martie a ziarului 
"Viaţa liberă“. La acel moment, 
consemnam că "Antrenamentul 
de noapte“, regizat de tânărul 
gălăţean Bogdan Alecsandru, 
este nominalizat la Premiile 
"Gopo“ pentru "Cel mai bun fi lm 
de scurtmetraj“. De asemenea, 

remarcam faptul că în fi lmul 
"Libertate“, al regizorului Tudor 
Giurgiu, intrat în competiţie pen-
tru Trofeul "Gopo“ la categoria 
"Cel mai bun fi lm de lungmetraj“, 
joacă mai mulţi actori gălăţeni: 
Ionuţ Moldoveanu, Răzvan Clopo-
ţel, Cristian Gheorghe și Ștefan 
Forir, toţi de la Teatrul Dramatic 
"Fani Tardini“, George Cristian 
Vintilă și Adelin Ilie.

 Scurtmetrajul "Antrenamen-
tul de noapte“ a rămas doar cu 
nominalizarea - ceea ce constitu-
ie cu siguranţă o realizare nota-
bilă, fi ind ales dintr-o listă de 58 
de fi lme.

În schimb, fi lmul "Libertate“, 
inspirat din evenimentele tragi-
ce care au avut loc la Revoluţia 
din decembrie 1989 la Sibiu, a 
fost recompensat cu nu mai 

puţin de zece statuete "Gopo“, 
între care: "Cel mai bun fi lm 
de lungmetraj“, "Cea mai bună 
regie“ - Tudor Giurgiu, "Cel mai 
bun actor în rol principal“ - Alex 
Calangiu, "Cel mai bun actor în 
rol secundar“ - Iulian Postelni-
cu, "Cel mai bun scenariu“, "Cele 
mai bune decoruri“, "Cele mai 
bune costume“, "Cel mai bun 
sunet“. .

"LIBERTATE“, MARELE CÂȘTIGĂTOR AL GALEI  .  PERFORMANŢĂ

La Olimpiada Naţiona-
lă de Pedagogie - Psihologie, 
desfășurată la Buzău, în perioa-
da 25-28 aprilie, lotul gălăţean, 
format din eleve de la Colegiul 
Naţional „Costache Negri“, a 
obţinut mai multe distincţii. 
Denisa Mihaela Popa, clasa a 

IX-a (profesor Mihaela Stan) a 
fost recompensată cu Menţiu-
ne, iar Daria Ruxandra Micu, 
clasa a XI-a (prof. Mihaela Stan), 
şi Natalia Bianca Nistor, clasa a 
X-a (prof. Iuliana Elena Gheor-
ghe) au primit câte un Premiu 
special. .  V.L. 

rezultate
Distincţii la Olimpiada 
de Pedagogie - Psihologie

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 mai, rada-

rele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiștilor și Combinatului. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele vor 

fi  monitorizaţi cu autospecialele Po-

liţiei Rutiere pe DN 25, în localităţile 

Braniștea și Tudor Vladimirescu, 

iar pe DJ 251, pe raza localităţilor 

Slobozia Conachi și Cudalbi. Pe 

DN 26, radare se vor afl a la Şiviţa 

și Tămăoani, iar pe DE 581, o auto-

specială va fi  prezentă la Munteni.  

. Mariana Constandache

 ÎNCHIS PENTRU 

ŞOFAT LA BEŢIE 

ŞI FĂRĂ CARNET
CONDAMNAT. Un 

bărbat în vârstă de 31 de ani din 

Jorăști își va petrece Paștele în 

spatele gratiilor, după ce a fost 

condamnat cu executare deoarece 

s-a urcat la volan băut și fără 

permis de conducere. Bărbatul a 

fost depistat în trafi c de poliţiștii 

care i-au făcut dosar penal și l-au 

trimis în judecată, Judecătoria 

Tg. Bujor emiţând mandatul de 

executare pentru o pedeapsă 

de un an și 11 luni de închisoare. 

Condamnatul a fost arestat după 

ce poliţiștii de la Secţia 5 Rurală 

Rădești l-au depistat pe raza 

comunei de domiciliu și a fost 

încarcerat în Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă Galaţi.  

. Mariana Constandache 

controale
În martie, peste 60 de verifi cări fi scale la persoane juridice

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectorii fi scali din ca-
drul Administrației Județene a 
Finanțelor Publice (AJFP) Galați 
au efectuat, în luna martie, 34 de 
inspecții fi scale și 22 de controale 
inopinate și încrucișate, în urma că-
rora au fost stabilite obligații supli-
mentare de plată în valoare totală de 
4,35 milioane lei, atât de la persoane 

juridice, cât și fi zice. Conform AJFP 
Galați, principalele obligații stabili-
te suplimentar, în cuantum de 2,45 
milioane de lei, au fost reprezentate 
de impozitul pe profi t și cel pe ve-
nit, ceea ce reprezintă un procent 
de 56,32% din total. Acestea au fost 
urmate de cele 0,91 milioane de lei 
pentru TVA, echivalând cu un pro-
cent de 20,92%.

„În virtutea rolului preventiv, 
urmare celor 61 acțiuni de veri-

fi care documentară efectuate la 
contribuabili persoane juridice, 
în luna martie 2024, organele 
de inspecție fi scală au stabilit 
obligații suplimentare la buge-
tul de stat în cuantum de 978.281 
lei. De asemenea, la contribuabili 
persoane fi zice, s-au fi nalizat șase 
acțiuni de verifi care documenta-
ră, fi ind stabilite obligații de plată 
în valoare de 24.564 lei, înscrise 
în decizii de impunere.

Precizăm că în luna martie 
2024 s-au emis 17 notifi cări de 
conformare, cu un risc fi scal es-
timat în sumă totală de 3.369.478 
lei. Notifi cările de conformare 
au fost transmise în vederea 
reanalizării situației fi scale și 
corectarea declarațiilor de către 
contribuabili, în termen de 30 de 
zile, dacă se confi rmă riscurile 
identifi cate”, informează AJFP 
Galați.  .
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Reduceri la abonamente, 
şi pentru pensii 
de peste 4.500 de lei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 De la 1 mai 2024, și gălăţenii 

cu pensii de peste 4.500 de lei 

net/lună vor putea benefi cia 

de facilităţi în transportul 

public local de persoane. Iar 

abonament gratuit își vor putea 

procura și cetăţenii cu venituri 

din pensii de până la 1.924 de lei 

net/lună. 

După cum aţi putut afl a din 
ziarul "Viaţa liberă“, facilităţile 
în transport pentru pensionari 
au suferit modifi cări importante, 
care se aplică de la 1 mai 2024. 
Astfel, s-au schimbat cuantumu-
rile veniturilor din pensie luate 
în calcul la acordarea reducerilor 
pentru abonamentele la trans-
portul public de persoane din 

municipiul Galaţi. Modifi carea a 
fost aprobată de Consiliul Local și 
a avut în vedere faptul că punctul 
de pensie a crescut cu aproxima-

tiv 40 la sută faţă de anul 2021. 
Astfel, pensionarii care cumu-

lează venituri din pensie de până 
la 1.924 de lei net/lună își vor pu-

tea procura gratuit abonamentul 
Basic de 45 de călătorii pe lună, 
pentru care cetăţenii care nu be-
nefi ciază de facilităţi plătesc 70 
de lei. Această facilitate se acorda 
până acum doar pentru pensio-
narii cu venituri de cel mult 1.386 
de lei net/lună.

 Reducerea de tarif la abona-
mentul Basic va fi  de 75 la sută 
pentru pensionarii care cumu-
lează venituri din pensie cuprin-
se între 1.925 și 3.000 de lei net/
lună. Pentru pensionarii care 
cumulează venituri din pensie 
cuprinse între 3.001 şi 4.500 de 
lei net/lună, reducerea este de 50 
la sută. Iar pensionarii care cu-
mulează venituri din pensie de 
peste 4.500 de lei net/lună vor 
putea primi o reducere de 25 la 
sută la tariful abonamentului 
Basic. .

FACILITĂŢI ÎN TRANSPORT, ACORDATE DE LA 1 MAI 2024  .  BANI

 PROGRAMUL 

CENTRELOR 

ENGIE ÎN 

PERIOADA 

MINIVACANŢEI
ORAR. În ziua de 1 mai și în 

perioada 3-7 mai, centrele Engie 

de relaţii cu clienţii vor fi  închise, 

cu o singură excepţie - cel din 

complexul comercial Băneasa 

Shopping City din București. De 

asemenea, serviciul de call center 

naţional va fi  indisponibil în această 

perioadă. Clienţii care au nevoie 

de asistenţă pot utiliza formularul 

de contact, disponibil pe site-ul 

engie.ro. Informaţii utile cu privire la 

situaţia de consum pot fi  accesate 

direct în contul de client Engie sau 

prin intermediul aplicaţiei mobile ce 

poate fi  descărcată gratuit din App 

Store și Google Play.  Începând de 

miercuri, 8 mai, centrele de relaţii 

cu clienţii și serviciul de call center 

revin la programul obișnuit de 

funcţionare.  . C.L. 

  Poliţiștii locali de la Servi-
ciul Rutier vor fi  pe străzi şi în 
următoarele șapte zile. Astfel, 
în perioada 1-7 mai, echipajele 
se vor afl a pe: strada Brăilei, în 
zona Spitalul Judeţean "Sf. Apos-
tol Andrei“; strada 1 Decembrie 
1918 și bulevardul Milcov; bu-
levardul Henri Coandă, între 
strada Traian Vuia și bulevardul 
George Coșbuc (Cimitir ”Eterni-
tatea”); strada Gheorghe Doja, în-
tre strada Nae Leonard și strada 
Anghel Saligny; strada Brăilei, 
între strada Traian și bulevardul 
Siderurgiștilor; bulevardul Oţe-

larilor, între strada Stadionului și 
strada Brăilei; bulevardul Dună-
rea; strada Domnească, între stra-
da Navelor şi strada Radu Negru 
(Catedrala Arhiepiscopală); bu-
levardul George Coșbuc/ strada 
Brăilei; bulevardul Marea Unire, 
strada Traian/ strada Roșiori, în 
zona Elice; strada Brăilei/ strada 
Domnească; strada Brăilei, între 
strada Domnească și strada Frun-
zei; bulevardul Siderurgiștilor/ 
strada 1 Decembrie 1918 (Gene-
ral); strada Traian, între strada 
Cezar și strada Tecuci (Piaţa Cen-
trală). . M. Constandache

util
Unde acţionează Poliţia Locală 
în următoarele zile

345,2064UU

gram aur

5,0891UU

franc elveţian gra

4,6361UU

dolardol

4,9759OO
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ADRIAN ONICESCU 
redactie@viata-libera.ro 

La Rădești au sosit, zilele tre-
cute, utilajele achiziționate în ca-
drul proiectului de dotare a ser-
viciului voluntar pentru situații 
de urgență, în valoare de 30.000 
de euro, din care contribuția de 
la bugetul local este de 25.000 de 
lei. Este vorba despre o remorcă și 

o cisternă de 5 tone, tip Romsan, 
pentru pompieri, dotată cu tun și 
pompă de apă. S-au primit, de ase-
menea, accesorii, care se pot mon-
ta la tractor, respectiv mătură de 
asfalt, și utilaje pentru buldoexca-
vator, precum cupă pentru săpat, 
furci de încărcat paleți etc. Prin-
tre achiziții mai fi gurează un cort 
pentru triaj în situații de urgență 
și un generator care poate alimen-

ta cu energie electrică, la nevoie, o 
întreagă instituție publică.

Valoarea fi nanțării, obținute 
prin GAL Covurlui, de la Agenția 
pentru Finanțarea Investițiilor 
Rurale (AFIR), va fi  remisă ulteri-
or, în primă fază plățile fi ind fă-
cute din bugetul local. „Lucrăm 
la actele necesare pentru a primi 
banii de la AFIR“, ne-a declarat 
primarul Ionel Popoiu.

În comuna Rădeşti funcțio-
nează un serviciu de urgență, 
organizat de un șef de serviciu 
și deservit de pompieri volun-
tari din cadrul primăriei și de 
cetățeni care benefi ciază de ve-
nitul minim de incluziune. Ser-
viciul voluntar de pompieri se 
poate constitui legal în comune, 
indiferent de numărul locuitori-
lor acestora.  .

decontare
Utilaje pentru serviciul de urgenţă din Rădești

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

27 de agenți de poliție, absol-
venți ai şcolilor de agenți de la 
Câmpina și Cluj-Napoca, și-au 
început activitatea în cadrul In-
spectoratului de Poliție Județean 
(IPJ) Galați. 23 dintre aceștia au 
fost repartizați la structurile de 
ordine publică și rutieră de la 
Poliția Municipiului Galați, Te-
cuci, Târgu Bujor și Berești, atât 
în mediul urban, cât și rural, 
iar ceilalți patru polițiști au fost 
repartizați la Secția Regională 

de Poliție Transporturi Galați, la 
Birourile Județene Galați, Brăi-
la și Vrancea. „Repartizarea s-a 
efectuat în ordinea mediilor de 
absolvire, pe funcțiile vacante 
existente, ținându-se cont de 
situația operativă înregistrată, 
în vederea creșterii gradului de 
siguranță a cetățeanului“, au 
anunțat reprezentanții IPJ Galați. 
Absolvenții proaspăt încadrați 
vor benefi cia de sprijinul colegi-
lor cu experiență, până la fi na-
lul perioadei de tutelă, pentru 
asigurarea integrării lor socio-
profesio nale. .

carieră
Poliţia Galaţi s-a întărit 
cu forţe tinere
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Guvernul amână 
taxa pe lux
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministrul Finanţelor, Marcel 

Boloş, a anunţat că ordonanţa 

de urgenţă privind măsurile de 

digitalizare, adoptată, marţi, 

de Guvern, o include şi pe cea 

referitoare la marile proprietăţi 

şi averi. Astfel, a fost amânat 

termenul de pe 30 aprilie până pe 

30 septembrie pentru impozitul 

de 0,5% pentru clădirile cu o 

valoare de peste 2,5 milioane 

de lei şi pentru mijloacele de 

transport cu valoare de peste 

375.000 de lei, scrie News.ro. 

"După cum se cunoaşte, pen-
tru clădirile mai scumpe de 2,5 
milioane de lei şi mijloacele de 
transport cu o valoare de peste 
375.000 de lei, impozitul de 0,5% 
avea termen scadent pe 30 apri-
lie, iar în acest context, pentru a 
avea acces la aceste categorii de 
informaţii pe care le-am menţi-
onat, dar şi pentru a putea con-
tinua ceea ce înseamnă sistemul 
informatic necesar pentru acest 
tip de impozit, termenul s-a amâ-
nat până pe data de 30 septembrie 
2024“, a afi rmat Boloș.

 Pe de altă parte, ministrul a 
anunţat că încasările la bugetul 

de stat, bugetul asigurărilor so-
ciale, respectiv bugetul asigură-
rilor sociale de sănătate, în luna 
aprilie, au fost de 45 miliarde de 
lei, scrie News.ro. 

"Pentru primul trimestru, 
veniturile planificate în valoare 
de 99 miliarde de lei au fost în în-
tregime realizate de către ANAF 
şi acum aşteptăm închiderea lu-
nii aprilie. Până la această dată, 
vă pot confirma că am trecut, 
în luna aprilie, de 45 miliarde 
de lei încasări la bugetul de stat 
şi bugetul asigurărilor sociale, 
respectiv bugetul asigurărilor 
sociale de sănătate“, a declarat 

Marcel Boloş, la finalul şedinţei 
de marţi a Executivului. Acesta 
a mai spus că "este o sumă re-
cord, care urmează să fie defini-
tivată în zilele următoare“.

"Este efectul aplicării Legii 
296 privind consolidarea fis-
cal-bugetară a României, iar 
procesul de consolidare fiscală 
pe care l-am iniţiat şi care este 
în implementare în momentul 
de faţă are în vedere ca funda-
ment atât măsurile de digita-
lizare, cât şi măsurile care au 
fost aprobate prin Legea 296, în 
septembrie 2023“, a completat 
Boloş. .

NOUL TERMEN, PE 30 SEPTEMBRIE  .  ORDONANŢĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Aproape 66% dintre români 
consideră că cea mai bună opţi-
une este să ai căldură în toată 
casa, în vreme ce aproximativ 
34% se pronunţă pentru încăl-
zirea doar a camerei sau a încă-
perilor în care familia petrece 
cel mai mult timp, potrivit unei 
cercetări realizate pentru plat-
forma despre-energie.ro, citată 
de Mediafax.

 Specialiștii în energie spun că, 
pe timpul iernii, pentru a aduce 
la un nivel de confort temperatu-
ra în încăperile neîncălzite, este 
necesar un consum mai mare de 
energie. Pe de altă parte, fi ecare 

grad în minus setat la încălzirea 
casei poate aduce o reducere de 
câteva procente la factură.

 Nevoia de control a costurilor 
a fost evidenţiată distinct de circa 

45% dintre respondenţi, care au 
răspuns afi rmativ atunci când 
au fost întrebaţi dacă au luat o 
măsură de economisire a ener-
giei pe timpul iernii. În schimb, 

42% au afi rmat că nu au adoptat 
nicio măsură de reducere a con-
sumului de energie, dar se gân-
desc la opţiunile posibile. Între 
acestea, cel mai des indicate de 
respondenţi se numără folosirea 
iluminatului economic (57%), 
scăderea temperaturii din locu-
inţă (51,5%) și închiderea unor 
încăperi (43,9%).

 De asemenea, izolarea pereţi-
lor, înlocuirea ferestrelor, schim-
barea sistemului de încălzire cu 
unul efi cient energetic se numă-
ră printre măsurile de creștere a 
confortului termic și, în același 
timp, de reducere a consumului 
inutil, indicate de cei mai mulţi 
dintre participanţii la cercetarea 
sociologică. .

facturi
Majoritatea românilor au redus, iarna, temperaturile din locuinţă

Aglomeraţie 
tradiţională în 
minivacanţe

INFOTRAFIC. Marţi, la prânz, 

s-au format coloane de mașini la intrarea în 

București și pe drumul dintre Brașov și Ploiești. 

Pe A1 București - Pitești se formase o coloa-

nă de autovehicule la intrarea în Capitală, pe 

o distanţă de 6 kilometri. Pe DN 1 Ploiești - 

Brașov s-a format o coloană de autovehicule de 

aproximativ 5 kilometri, pe sensul de coborâre 

către Ploiești, între Azuga și Bușteni. La urcare 

se circula ușor îngreunat în Comarnic, însă fără 

probleme majore, iar condiţiile meteo erau favo-

rabile. Pe A2 București - Constanţa, valorile de 

trafi c sunt în creștere pe sensul de mers către 

Litoral.  . Cristinel Luca

 TESTARE CU 

TOŢI CANDIDAŢII 

DECLARAŢI INAPŢI 

PSIHOLOGIC
ARAD. Toţi cei şapte 

candidaţi care au participat la o 

testare psihologică în cadrul unui 

concurs de ocupare a unui post la 

Penitenciarul Arad au fost declaraţi 

inapţi. Acest lucru a trezit suspiciuni 

de fraudare din partea unor 

concurenţi, care spun că doar un 

candidat avea testul trecut anterior 

şi pentru care s-a făcut echivalare 

poate obţine acum postul de 

consilier juridic, informează 

Agerpres.“Este o situaţie fără 

precedent, să fi e declaraţi inapţi 

toţi concurenţii prezenţi. Am fost 

fete cu experienţă, consilieri juridici, 

şefi  de departamente juridice, 

avocaţi, grefi er, fete bine pregătite, 

angajate în medii prestigioase, îmi 

vine extrem de greu să cred că 

niciuna dintre noi nu ne-am potrivit 

profi lului. La o analiză scurtă a 

tabelului cu rezultatele, aproape 

că îţi vine să crezi că a fost «ordin 

de sus» să rămână în joc doar 

persoana misterioasă care avea 

deja testarea luată şi nici măcar 

nu s-a mai prezentat la testare în 

19 aprilie“, a afi rmat o concurentă. 

Contactat de Agerpres, psihologul 

penitenciarului care i-a testat pe 

candidaţi, Paul Popa, a declarat 

că a respectat toate procedurile 

şi a negat orice intervenţie 

pentru a favoriza vreo persoană. 

Reprezentanţii Penitenciarului 

Arad s-au rezumat să spună 

că „persoanele care au fost 

respinse la proba psihologică au 

posibilitatea să depună contestaţii“.  

. Cristinel Luca 
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Programul Festivalului 
Internaţional 
de Animaţie „Gulliver“
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Teatrul pentru Copii și Tineret 

"Gulliver“ din Galaţi organizează, 

în a doua jumătate a lunii mai, 

o nouă ediţie a Festivalului 

Internaţional de Animaţie 

"Gulliver“, care se va desfășura 

atât la sediul teatrului, cât și în 

Grădina Publică și pe Faleză, 

unde vor avea loc activităţi 

distractive în aer liber și ateliere 

de creaţie pentru toată familia.

 Seria spectacolelor de la sediul 
teatrului va debuta pe 20 mai (prima 
zi a festivalului - n.r.), la ora 10.00, 
cu spectacolul "Hansel și Gretel“, 
al Teatrului pentru Copii "Arlechi-
no“ din Brașov, reprezentaţia fi ind 
programată în sala mare a teatru-
lui. Spectacolul "Robot“, prezentat 
de David Zuazoladin (Spania) se va 
juca în sala Studio, de la orele 11.30 
și 18.00. În aceeași zi, de la ora 19.00, 
"Mateiaș Gâscarul“, pus în scenă de 
Teatrul de Animaţie "Ţăndărică“ 
din București, îşi așteaptă specta-
torii în sala mare a teatrului.

 Marţi, 21 mai, de la ora 10.00, 
pe scenă vor urca artiștii Teatrului 
pentru Copii și Tineret "Vasilache“ 
din Botoșani, cu spectacolul "Micul 
Prinţ“. A doua zi a festivalului va 
continua, de la ora 12.00, cu tru-
pa Teatrului de Păpuși "Puck“ din 
Cluj-Napoca, care va prezenta spec-
tacolul "Trei cadouri fermecate“, 
urmând ca de la ora 18.00 gălăţe-
nii să se poată bucura de specta-
colul "Zaharașka și zăpada uitată“, 
prezentat de Teatrul de Artă din 
București , iar de la ora 19.00, de 
"Aventurile lui Săgeată“, prezentat 
de actorii "Teatrului Ion Creangă“ 
din București, în sala mare a tea-
trului gălăţean.

Festivalul va continua miercuri, 
22 mai, de la ora 10.00, prima re-
prezentaţie a zilei fi ind spectacolul 
"Magic Way“, jucat de actorii Operei 
Comice pentru Copii din București. 
De la ora 11.30, Teatrul pentru Copii 
și Tineret "Ariel“ din Târgu Mureș 
va juca "Mieunături urbane“, iar în 
după-amiaza aceleiași zile, de la ora 
18.00, oaspeţii din Mureș vor urca 

din nou pe scenă, cu "Anotimpuri“. 
De la ora 19.00, actorii Operei Comi-
ce pentru Copii vor reveni şi ei în 
festival, cu "Scufi ţa roșie“.

 În deschiderea seriei de specta-
cole de joi, 23 mai, de la ora 10.00 va 
urca pe scenă Teatrul pentru Copii 
și Tineret "Merlin“ din Timișoara, 
cu piesa "Extraterestrul care își 
dorea ca amintire o pijama“, apoi, 

de la 11.30, povestea "Prinţesei vră-
jite“ va fi  spusă de actorii Teatrului 
Republican de Păpuși "Licurici“ din 
Republica Moldova, urmaţi de acto-
rii de la Teatrul Tineretului din Pia-
tra Neamţ, care, de la ora 18.00, vor 
juca în "Jurassic“. De la ora 19.00, 
spectatorii o vor întâlni pe "Degeţi-
ca“, prezentată de actorii Teatrului 
pentru Copii și Tineret "Gulliver“ 
din  Galaţi.

 Începutul de weekend va aduce 
pe scena gălăţeană, vineri, 24 mai, 
de la ora 10.00, spectacolul "Cuibul 
de clovni“, prezentat de Teatrul 
pentru Copii și Tineret "Imagina-
rio“ din Ploiești, apoi, la ora 11.30, 
piesa "Raţa, moartea și laleaua“ va 
fi  pusă în scenă de actorii Teatru-
lui "Magic Puppet“ din Cluj-Napo-
ca. De la ora 18.00, este programat 
"Bench-time stories“, interpretat de 
Bence Sarkandi Theatre of Mario-
nettes, din Ungaria, un spectacol 
dedicat adulţilor. De la ora 19.00, 
Teatrul Mic din București încheie 
seria spectacolelor zilei cu piesa 
"Cosmic Latte“.

Sâmbătă, 25 mai, în ultima 
zi a festivalului, actorii de la Tea-
trul Muzical "Ambasadorii“ din 
București vor urca pe scenă, de la 
ora 10.00, cu spectacolul "Cutiuţa 
muzicală - aventurile pălăriei fer-
mecate“, iar de la ora 11.00, Teatrul 
israelian "The Key Theatre“ va pune 
în scenă piesa "Don’t poke the bear“. 
Festivalul "Gulliver“ se va încheia 
cu reprezentaţia Teatrului Naţio-
nal "I.L. Caragiale“ din București, 
care le va prezenta spectatorilor 
gălăţeni, de la ora 19.00, "La câţiva 
oameni distanţă de tine“.

Ca și anii trecuţi, "Viaţa liberă“ 
este partener media al festivalului 
şi va prezenta cele mai importante 
momente ale acestei importante 
manifestări artistice gălăţene. ,

                   pentru cine bat(e)... Clopoţel?
                   O poveste românească (și) cu fantome

Se știe apetitul britanic pentru 
poveștile sau povestirile cu fanto-
me, ca să nu ne referim și la piese 
de teatru! Ion Sapdaru dovedește 
că este un subiect cât se poate de 
românesc, într-un context generos 
și, poate, mai complex, ţinând cont 
de particularităţile spaţiului miori-
tic, extins în ultimii ani până către 
balconul Julietei din Verona și chiar 
mai departe! Spectacolul „Natură 
moartă cu nepot obez“, montat de 
Ion Sapdaru, adică actorul de sce-

nă, fi lm, radio, televiziune, regizo-
rul de teatru și scenaristul, laureat 
al Premiilor Gopo pentru cel mai 
bun actor de fi lm în 2006, textul 
fi ind tot al acestuia (apărut și în 
volum, în anul 2012), pe scena Tea-
trului din Buzunar din Galaţi, are 
toate șansele să fi e de referinţă, fi -
ind una dintre cele mai ambiţioase 
proiecte ale echipei dramaturgice 
independente.

 Aproape două ore în mijlocul 
unei familii disfuncţionale, cu di-

verse probleme, garantăm că nu 
fac rău, oare(cum?), nimănui! Trei 
mătuși și un nepot de soră al aces-
tor „tanti“ (aceasta, mama, plecată 
„dincolo“ prea devreme pentru bă-
ieţelul ei, care devine supraponde-
ral, mulţumită grijilor exprimate 
gastronomic de către mătuși, care 
mai intervin și pe la examene de-
cisive pentru viitorul rudei lor atât 
de apropiate!) încearcă să învingă 
tranziţia veșnică spre paradisul 
capitalist, scopul familiei fi ind, 
evident, fericirea Nepotului cel 
Mare (Pompiliu, Pompi ș.a.m.d.), 
interpretat de parcă ar fi  fost, până 
acum, rolul vieţii sale de către riva-
lul lui… Pavel Bartoș (acesta fi ind 
Pompi, la Teatrul Odeon), care este 
Răzvan Klop, mai cunoscut de că-
tre unii ca domnul Clopoţel - de 
altfel, parafrazându-l pe Heming-
way, se trag niște clopote, pardon, 
clopoţei, pentru părinţii, bunicii, 
unchii și alte mătuși ale noilor ge-

neraţii, oarecum moralist, care nu 
prea mai știu să-și crească odras-
lele, și conform unor coduri ale 
bunelor maniere, ca să nu mai 
spunem de bunul-simţ, tradiţio-
nal ori ba!

 Cert este că natura moartă este 
și nu… este, chiar dacă unul din-
tre mesaje ar fi : sunt și familii care 
împietresc totul, mortifi că totul în 
jur, dar, dramaturgic, jocul actori-
lor anulează, uneori… morala! Dar 
nu și moralitatea, sic! Cert este că 
regizorul și autorul piesei mizează 
mult pe tensiunea care apare când, 
surpriză, mătușile au o invitată 
specială pentru nepotul lor: chiar 
Iubirea, în persoana unei simpa-
tice domnișoare: la reprezentaţia 
la care am fost, Lily a fost Elena 
Ariadna Șeulean - dezinvoltă, 
adaptându-se la noua Marie Mag-
dalenă, empatizând cu nepotul, 
ba parţial și cu una dintre mătuși, 
Wanda Isabelei Oancea, dar și pro-

vocând… decese celor trei… „soa-
cre“, indirect, rând pe rând!

 N-am recunoscut-o (ceea ce, 
spun actorii, este de bine!) pe Cris-
tina Gheorghe, „omul nostru din 
debara“, în rol de Mirelă gata de 
orice sacrifi ciu pentru a-și salva 
nepotul de fi arele iubirii, cât pe-
aci să nu o recunosc nici pe Car-
men Albu, care ar fi  la al nu știu 
câtelea rol de mamă (aici adoptivă) 
din ultimii ani, reușind de fi ecare 
dată să fi e altfel!

 Evident, dacă veţi merge la 
piesă, veţi înţelege de ce fantomele 
chiar au rol important în piesă, de 
ce Julieta este și nu este Julieta, de 
ce se râde copios, deși este, totuși, 
trist în lume, scuzate să ne fi e in-
versiunea și spoilerele!

Și de ce Răzvan Clopoţel (și 
nu numai) a avut succes la Iași 
și la Botoșani, unde trupa a fost 
de curând într-un miniturneu! 
,  A.G. Secară 

ÎN SĂPTĂMÂNA 20-25 MAI  .  SPECTACOLE T
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fotbal
Încă o „evadare“ înainte de minutul 90!

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Etapa cu numărul 21 din Liga 
a IV-a a competiției județene de 
fotbal ne-a adus încă o părăsire a 
terenului de joc a unei echipe, îna-
inte de fi nalul meciului. Mai erau 
patru minute din partida Gloria 
Ivești - Viitorul Umbrărești, când 
gazdele au preluat conducerea 
cu 3-2 (0-3 la juniori), moment în 
care antrenorul oaspeților, Viorel 
Cazacu, și-a retras echipa de pe 
teren, nemulțumit de rezultatul 
de pe tabelă. Scorul fusese 1-2, iar 
iveștenii au revenit în meci. Re-
zultatul ofi cial va fi  probabil 3-0 
pentru gazde, după cele întâm-
plate la fi nal, prin decizia AJF.

Celelalte rezultate ale run-
dei: Alegria Matca - Avântul 

Drăgănești 7-1 (8-1 la juniori) 
- marcatori: Pohrib 2, Velicu, 
Sprânceană, Ghisman, G. Con-
drache, Ilie/ Vasilache; Voința 
Cudalbi - Șoimii Foltești 6-0 (3-0) 
- marcatori: Spânache 2, Gâță, 
Moroșanu, Stoian, Oniciu; Mun-
citorul Ghidigeni - Progresul 
Munteni 2-3 (7-1) - marcatori: V. 
Catrin, Hărmăsaru/ Seros (3); Sire-

tul Cosmești - Agrostar Tulucești 
3-1 (0-3) - marcatori: P. Condrache, 
Rățoiu, Tătaru/ Alupei – autogol; 
Covurluiul Tg. Bujor - Victoria 
Independența 3-1 (7-2).

Clasament: 1. Voința Cudalbi 50 
puncte, 2. Covurluiul Tg. Bujor 47 p, 
3. Alegria Matca 45 puncte. La ju-
niori: 1. Tulucești 53 puncte, 2. Tg. 
Bujor 52 p, 3. Ghidigeni 40 puncte.

Etapa viitoare are loc vineri, 
3 mai.

• Efi cacitate sporită în Liga a 
V-a, cu o medie de patru goluri 
pe meci! Iată rezultatele com-
plete ale etapei din weekend: 
Inter Tudor Vladimirescu - ACS 
Vânători 1-5, Foresta Șendreni - 
Prutul Vlădești 5-1, Siretul Piscu - 
Răzeșii Valea Mărului 4-0, Lucea-
fărul Berești - Viitorul Costache 
Negri 2-1, Voința Cișmele - Zorile 
Grivița 2-1, Sporting Galați - Flacă-
ra Pechea 2-2, Viitorul Frumușița 
- Avântul Jorăști 0-2, Viitorul Slo-
bozia Conachi - Mălina Smârdan 
1-3.

Clasament: 1. Foresta Șendreni 
51 puncte, 2. ACS Vânători 49 p, 3. 
Flacăra Pechea 46 puncte.

Toate meciurile din etapa vii-
toare au fost amânate. .

CSM Arcada a ratat 
al şaselea titlu naţional
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Campionatul Diviziei A1 de volei 

masculin s-a încheiat luni seară, 

în orașul de la poalele Tâmpei, 

după o fi nală cu patru meciuri 

între Corona Brașov și CSM 

Arcada. După 2-1 la general, 

decisivul dorit de gălă�eni n-a 

mai avut loc.

CSM Arcada a pierdut titlul în 
fața unei echipe care și-a depășit 
cu mult condiția. O echipă nou-
promovată, bine pregătită, harni-
că și plină de ambiție. Ultimele 
două jocuri, cele de la Brașov, au 
pecetluit soarta acestei fi nale. 
Au fost două partide cu concen-
trare, determinare, încredere, 
speranțe, miză și moral, cu că-
deri și reveniri, dar, peste toate 
acestea, au fost dispute cu volei 
de calitate.

Competiția a avut un fi nal 
previzibil, în care echipele cele 
mai bune ale acestui sezon și-au 
continuat disputa până la ulti-
mul fl uier. Atmosfera din sala 
brașoveană a fost una care ca-
racterizează marile dispute, sub 
aceleași auspicii fi ind și primele 
două partide ale fi nalei, cele de la 
Galați. Numai că, de data aceasta, 
diferența de potențial dintre cele 
două combatante a fost de partea 
echipei care a încheiat în vârful 
ierarhiei voleiului autohton.

Primul meci, eșec la zero
Duminică seară, în al treilea 

meci al fi nalei (primul din seria 

de la Brașov), Corona a obținut o 
victorie de moral, 3-0 (25-18, 25-
21, 25-20), în fața unei echipe care 
n-a reușit să se ridice la nivelul 
gazdelor. În cele trei seturi, supe-
rioritatea elevilor lui Laurențiu 
Lică a fost evidentă, aceștia con-
ducând permanent și, din păcate 
pentru Arcada, fără să le fi e peri-
clitat avantajul de pe tabelă.

Antrenorul Sergiu Stancu a 
încercat tot lotul pe parcursul 
acestui meci: Bala, Nikula, Woch, 
Aldea, Gergye, Lescov - Toman (li-
bero), plus cei de pe bancă - Javad, 
Mihălescu, Butnaru, Talpă, Ha-
macher, Lopes și Cristudor. Până 
la urmă, a câștigat echipa care a 
fost mai bună!

Mirel Zaharescu, managerul 
Clubului Arcada, face o scurtă ra-
diografi e: „Am pierdut un meci 

după 1-1 la Galați, dar mai era o 
speranță. Pentru meciul al patru-
lea (de luni seară - n.r.) trebuia să 
ne mobilizăm exemplar, pentru 
o replica pe măsura potențialului 
unei echipe campioane în cinci 
sezoane consecutive. Puteam mai 
mult.“

Final net favorabil 
Brașovului

Începem cu declarația antre-
norului Sergiu Stancu, scurtă și 
concisă: „Deși am început bine 
meciul al patrulea și am câștigat 
primul set, după o dispută aprigă 
și tensionată, Corona a revenit pe 
parcurs și a înclinat balanța în fa-
voarea sa. Va trebui să ne așezăm 
și să revenim mai puternici.“

După 26-24 pentru gălățeni 
în primul set - o palidă licărire 

de speranță - din păcate pen-
tru Arcada, gazdele au revenit 
și mai puternic, demonstrând 
ceea ce s-a arătat pe parcursul 
întregului sezon: Corona este o 
echipă greu de învins. În con-
tinuare a fost o dispută aprigă, 
cu unele momente de echilibru 
pe tabelă, până la 3-1 (24-26, 
25-21, 25-21, 25-19) și tot 3-1 la 
general.

S-a impus echipa din 
Brașov, pregătită de gălățeanul 
Laurențiu Lică, în fața unei for-
maţii antrenate de un brașovean 
- Sergiu Stancu.

În clasamentul final, CSM Ar-
cada a trebuit să se mulțumească 
cu medaliile de vicecampioană, 
iar Corona Brașov a devenit 
campioana României pentru 
sezonul 2023-2024.  .

FINALA S-A ÎNCHEIAT LA BRAȘOV  . VOLEI

din sportul 
gălăţean

ARTE MARŢIALE. 
Doi poliţiști din Galaţi au devenit 

campioni naţionali la karate tradiţi-

onal și vor reprezenta România la 

Campionatul European care se va 

desfășura luna viitoare, la Iași. Mi-

hai Tâmpeanu și Alex Butură, ambii 

poliţiști la IPJ Galaţi, au obţinut o 

medalie de aur la proba de kumite 

echipe, o medalie de argint la pro-

ba de kata echipe seniori și una de 

argint la proba de enbu masculin. 

Mihai Tâmpeanu este multiplu 

campion naţional, balcanic, euro-

pean și mondial la karate tradiţio-

nal, iar Alex Butură este posesor 

de trofee în competiţiile naţionale, 

europene și mondiale. 

CAIAC-CANOE. 
Seria concursurilor naţionale de 

primăvară la caiac-canoe a început 

la Bascov cu campionatul de fond. 

În Regata  veteranilor a evoluat și 

Valerică Râmbu. Gălăţeanul a parti-

cipat în cursa de caiac (+60 ani) și 

s-a clasat pe primul loc, devenind 

astfel campion naţional.

RUGBY. La Focșani s-a 

disputat partida de rugby dintre 

LPS și CS Şcolar Tecuci (antre-

nor Genu Popa), contând pentru 

Campionatul Naţional de juniori 

Under 18. Au câștigat tecucenii cu 

scorul de 33-15. Punctele acestora 

au fost realizate de Andrei Carp - o 

încercare și 4 transformări, Cosmin 

Toma - două încercări, Adi Drăgan 

- o încercare și Florin Manole - o 

încercare. .

Poliţiștii 
campioni

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
în fi nala 
de play-out

BASCHET. Echipa de seniori a CSM 

Galaţi s-a califi cat în faza fi nală de play-out 

a Ligii Naţionale de baschet. Gălăţenii s-au 

impus, scor 95-82, în deplasare, la CS Vâlcea, 

rezultat care a consemnat califi carea în fi nală, 

după ce în prima manșă, la Galaţi, tot trupa lui 

Florin Nini se impusese (101-93). În meciul de la 

Vâlcea s-a remarcat americanul Nelson, sărbă-

toritul zilei, cu 25 de puncte marcate (cele mai 

multe), dar și juniorul David Brăilescu, cel care 

a contribuit cu două puncte la succesul echipei 

de seniori. În fi nala de play-out, CSM Galaţi 

va juca cu SCMU Craiova, în sistemul „cel mai 

bun din trei partide“.  . Florin Radu 
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Armata are nevoie 
de aproape 2.000 
de militari de carieră
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Instituţiile de învăţământ militare 

pun la bătaie aproape 2.000 

de locuri pentru școlarizarea 

viitorilor ofi ţeri și subofi ţeri ai 

Armatei Române. Aproape 500 de 

locuri sunt valabile în universităţi, 

în timp ce aproape 1.400 sunt 

destinate subofi ţerilor, la școlile 

postliceale. 

Cele mai multe dintre cele 492 
de locuri alocate învăţământului 
superior sunt la Academia For-
ţelor Terestre de la Sibiu. Alături 
de aceasta, pe lista unităţilor care 
așteaptă cadeţi se mai afl ă Univer-
sitatea Naţională de Apărare din 
București, Academia Forţelor Aeri-
ene de la Brașov, Academia Navală 
de la Constanţa, Academia Tehnică 
Militară, Academia de Poliţie, Uni-
versitatea de Medicină și Farmacie 
de la București și Universitatea 
de Medicină și Farmacie de la Tg. 
Mureș.

 Cele 1.391 de locuri disponibile 
la școlile militare postliceale sunt 
repartizate între Şcoala Militară de 
Maiştri Militari și Subofi ţeri a Forţe-
lor Terestre de la Pitești, Şcoala Mili-
tară de Maiştri Militari și Subofi ţeri 
a Forţelor Aeriene de la Boboc, Şcoa-

la Militară de Maiştri Militari a For-
ţelor Navale de la Constanţa, Şcoala 
Militară de Maiştri Militari și Sub-
ofi ţeri pentru Comunicaţii, Tehno-
logia Informaţiei și Apărare Ciber-
netică de la Sibiu și Şcoala Militară 
de Maiştri Militari și Subofi ţeri de 
Logistică de la Chitila.

 O lună pentru înscrieri 
Gălăţenii care vor să își încerce 

norocul trebuie să aibă fi naliza-
te studiile liceale cu diplomă de 

bacalaureat sau să fi e înmatricu-
laţi în clasa a XII-a, cu condiţia să 
facă dovada promovării bacala-
ureatului până la data susţinerii 
examenului de admitere. Cererile 
de înscriere se depun, pentru uni-
versităţile militare, până pe 31 
mai, iar pentru școlile postliceale, 
până pe 7 iunie.  Etapele admite-
rii presupun evaluări psihologice 
și sportive, care vor fi  susţinute la 
Constanţa, examinarea medicală, 
la Spitalul Militar din Galaţi, iar 

defi nitivarea dosarului se va face 
la Centrul Militar Judeţean Galaţi 
- Biroul de Informare Recrutare. La 
acestea, se adaugă, desigur, partici-
parea la examenul propriu-zis.

 Doritorii se pot înscrie online 
la https://www.recrutaremapn.ro/
signupform.php și la sediul Birou-
lui informare-recrutare din cadrul 
Centrului Militar Judeţean Galaţi, 
situat în Galaţi, strada Domnească 
nr. 92, telefon 0236.497.031, e-mail 
recrutare_galati@mapn.ro. ,

SE CAUTĂ CADEŢI PRINTRE ABSOLVENŢII DE LICEU  .  RECRUTARE

 POSTURILE TV 

SKYSHOWTIME, 

ÎN REŢEAUA DIGI

TELEVIZIUNE. Tele-

viziunile SkyShowtime 1 şi 

SkyShowtime 2 s-au lansat 

ofi cial în România începând de 

joi, 25 aprilie, și se pot vedea în 

grila digitală a operatorului Digi. 

SkyShowtime 1 este disponibil pe 

poziţia 110, iar SkyShowtime 2, 

pe poziţia 111. Abonaţii Digi care 

dispun de pachetul TV digital vor 

benefi cia de acces neîntrerupt 

atât la cele două canale liniare 

SkyShowtime 1 HD şi SkyShowtime 

2 HD, cât şi la serviciul de streaming 

SkyShowtime, fără costuri 

suplimentare, pe toată durata 

campaniei promoţionale, valabile în 

perioada 25 aprilie - 15 iulie 2024. 

Pentru a obţine acces la serviciul 

de streaming Skyshowtime, 

utilizatorii se vor autentifi ca în contul 

de client Digi şi vor urma paşii 

necesari pentru a genera voucherul 

promoţional. Pentru abonaţii Digi 

care vor să vadă la televizor cele 

două posturi, este sufi cient să 

efectueze o rescanare a posturilor 

din grilă. Pentru cei care au aplicaţia 

Digi Online pe telefon, tabletă sau 

laptop, aceasta se actualizează 

automat și include și cele două 

posturi SkyShowtime.  . Cristinel 

Luca 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Înaltpreasfi nţitul Părinte Ca-
sian, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos, a binecuvântat duminică, 
28 aprilie 2024, lucrările de zi-
dire și de amenajare realizate la 
Schitul "Acoperământul Maicii 

Domnului şi Sfântul Ierarh Luca 
al Crimeii“, situat în apropierea 
municipiului Galaţi.

 "Întregul ansamblu monahal 
s-a ridicat prin contribuţia Mă-
năstirii "Naşterea Maicii Domnu-
lui“ Cudalbi, pe un teren situat 
în extravilanul comunei Frumu-
şiţa, donat de către o familie de 

credincioși din Bucureşti. Chi-
riarhul Dunării de Jos a binecu-
vântat cu agheasmă noul lăcaş 
de cult şi a ţinut un cuvânt de 
învăţătură în care a explicat sem-
nifi caţia Praznicului Floriilor. Ie-
rarhul locului a apreciat jertfa, 
implicarea şi lucrarea deosebită 
îmbinate armonios în această 

nouă vatră monahală din Câm-
pia Covurluiului. La eveniment 
au fost prezenţi preoţi, monahii, 
autorităţi locale, copii și credin-
cioşi din parohiile învecinate. La 
fi nal, chiriarhul Dunării de Jos 
i-a binecuvântat pe toţi credin-
cioşii prezenţi, a oferit daruri 
copiilor şi a vizitat lucrările afl ate 
în desfăşurare pe şantierul nou-
lui schit“, se arată într-un comu-
nicat de presă al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos. 

Până în prezent, cu sprijinul 
Centrului Eparhial al Arhiepisco-
piei Dunării de Jos şi strădania 
maicii stareţe, stavrofora Mariani 
Popa, au fost realizate drumul de 
acces către schit şi alimentarea 
cu apă, lucrările pentru sistema-
tizarea şi amenajarea curţii inte-
rioare şi alimentarea cu energie 
electrică, au fost ridicate biserica 
mare şi un paraclis de vară. În 
continuare se realizează lucrări 
ample la celelalte clădiri din in-
cinta ansamblului monahal. .

ansamblu monahal 
Binecuvântare pentru slujire la schitul din comuna Frumușiţa

Trafi c 
îngreunat, 
două seri 
la rând

SLUJBE. Compania publică de 

transport în comun Transurb SA anun-

ţă că în zilele de 2 și 3 mai 2024, în 

intervalul orar 18,00 - 22,00, mijloacele 

de transport repartizate pe traseele 

26, 102 și 105 vor circula îngreunat, 

existând posibilitatea înregistrării unor 

mici întârzieri faţă de programul nor-

mal. Motivul este faptul că la Catedrala 

Arhiepiscopală se vor desfășura Slujba 

Deniei și a Prohodului, la care se 

estimează că vor participa aproxima-

tiv 800-1.000 de persoane. , Anca 

Melinte
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Alegerile europarlamentare, 
subminate pe reţelele sociale
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană a deschis 

marţi o anchetă împotriva 

reţelelor de socializare 

Facebook şi Instagram ale 

Meta, suspectate că nu au 

respectat obligaţiile în materie 

de combatere a dezinformării 

înaintea alegerilor din iunie 

pentru Parlamentul European, 

transmit AFP şi dpa. 

"Această Comisie a creat in-
strumente pentru a proteja cetă-
ţenii europeni de dezinformare 
şi de manipulare de către state 
terţe“, a afi rmat preşedinta Co-
misiei, Ursula von der Leyen. 
"Dacă suspectăm o încălcare a 
regulilor, acţionăm! Este vala-
bil întotdeauna, dar mai ales în 
perioada de alegeri“, a adăugat 
ea. 

Ofi cialii UE sunt preocupaţi 
că modul în care compania de 
tehnologie din SUA gestionează 
conţinuturile politice riscă să 
submineze procesul democratic 
al alegerilor pentru Parlamentul 
European. Lideri ai UE au expri-
mat recent îngrijorări cu privire 
la posibile manipulări ale opiniei 
publice de către Rusia. Bruxelles 
a enumerat patru nemulţumiri 
principale faţă de Meta. Prima 
se referă la moderarea "insufi ci-
entă“ a publicităţii electorale de 
către Meta. 

Executivul de la Bruxelles 
critică şi faptul că Meta reduce 
vizibilitatea conţinutului politic 
în sistemele de recomandare In-
stagram şi Facebook, practică ce 
contravine obligaţiilor de trans-
parenţă ale Digital Services Act 

(Legea UE privind serviciile digi-
tale, DSA). 

De asemenea, Comisia suspec-
tează că mecanismul instituit de 
Meta pentru a le permite utiliza-
torilor să raporteze conţinut ile-
gal nu respectă reglementările, 
nefi ind sufi cient de uşor de acce-
sat şi utilizat. În fi ne, Bruxellesul 
critică Meta pentru planul său de 
a elimina un instrument conside-
rat esenţial pentru identifi carea 
şi analiza dezinformării pe Face-
book şi Instagram, fără o soluţie 
adecvată de înlocuire.

Ancheta este cea de-a cincea 
ofi cială lansată de Comisia Euro-
peană în cadrul DSA, lege intrată 
în aplicare anul trecut. 

Bruxellesul a deschis deja două 
anchete care vizează TikTok, din-
tre care una a împins săptămâna 

trecută această subsidiară a com-
paniei chineze ByteDance să sus-
pende o funcţie controversată a 
noii aplicaţii TikTok Lite, care re-
compensează utilizatorii pentru 
timpul petrecut în faţa ecranelor. 
La începutul lunii martie a fost 
lansată o procedură împotriva 
gigantului chinez al comerţului 
online AliExpress, o subsidiară a 
Alibaba, suspectat că nu a combă-
tut sufi cient vânzarea de produse 
periculoase precum medicamen-
te contrafăcute. 

Prima anchetă ofi cială a Co-
misiei a vizat riscuri legate de 
dezinformare şi a fost deschisă 
pe 18 decembrie împotriva reţe-
lei de socializare X (fosta Twit-
ter), pentru presupuse defi cienţe 
în materie de moderare a conţi-
nuturilor şi de transparenţă. 

DSA li se aplică de la sfârşitul lui 
august celor mai puternice plat-
forme online, precum X, TikTok, 
precum şi principalelor servicii 
ale Meta (Facebook, Instagram), 
Apple, Google, Microsoft sau 
Amazon. 

În total, 23 de jucători foarte 
mari ai internetului, inclusiv trei 
site-uri pornografi ce (Pornhub, 
Stripchat şi XVideos), au fost pla-
saţi sub supravegherea directă a 
Comisiei Europene, care a recru-
tat peste o sută de experţi la Bru-
xelles pentru a-şi asuma noul rol 
de jandarm al mediului digital. 
Contravenienţii se expun unor 
amenzi de până la 6 la sută din 
cifra lor de afaceri globală sau, în 
caz de încălcări grave şi repetate, 
chiar interdicţiei de a funcţiona 
în UE. .

TENTATIVE DE MANIPULARE ȘI DEZINFORMARE  .  ANCHETĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cinci oameni au fost răniţi şi 
sunt internaţi în spital după un 
atac cu o sabie comis de un bărbat 
de 36 de ani, care a fost arestat 
marţi, în apropierea unei staţii 
de metrou din zona Hainault, 
din nord-estul Londrei, a infor-
mat Serviciul de Ambulanţă din 
capitala britanică, citat de EFE. 

Potrivit unui comunicat al 
Poliţiei Metropolitane (Met), in-
cidentul, care conform primelor 
indicii nu este de natură teroris-
tă, s-a petrecut la scurt timp după 
ora locală 07:00 (06:00 GMT), 

când poliţiştii au primit apeluri 
conform cărora o maşină s-a iz-
bit de o casă, în zona Thurlow 
Garden. 

Primele informaţii au indicat 
că mai multe persoane au fost 
înjunghiate cu o armă albă de 
un individ, care a atacat şi doi 
poliţişti. Serviciul de Ambulan-
ţă din Londra a declarat ulterior 
pe platforma X că personalul său 
medical a tratat "cinci persoane la 
faţa locului şi le-a dus pe toate la 
spital“, unde primesc tratament, 
dar că starea lor de sănătate nu 
este cunoscută. 

O înregistrare video difuza-
tă de presa britanică îl arată pe 

presupusul autor al atacului, un 
bărbat cu barbă şi purtând un 
hanorac ocru cu glugă, în timp 
ce mergea cu o sabie mare (în 
stilul unei katane japoneze) în 
mână. "Acesta trebuie să fi  fost 
un incident terifi ant pentru cei 
implicaţi. Ştiu că întreaga comu-
nitate se simte şocată şi alarma-
tă“, a declarat subcomisarul Ade 
Adelekan. 

Met a exclus, de asemenea, că 
există "o ameninţare“ pentru po-
pulaţie ca urmare a acestui inci-
dent şi a dat asigurări totodată că 
nu caută mai mulţi suspecţi şi că 
ceea ce s-a întâmplat "nu pare să 
aibă legătură cu terorismul“. .

atac
Cinci oameni tăiaţi cu sabia, în mijlocul Londrei

Cetăţean turc, 
împușcat 
mortal 
la Ierusalim

ÎNJUNGHIERE. Un cetăţean turc 

a fost împuşcat mortal, marţi, în apropiere 

de Poarta lui Irod, în Oraşul Vechi al Ierusa-

limului, după ce a încercat să înjunghie un 

poliţist israelian, care a fost rănit, potrivit unui 

comunicat al poliţiei israeliene, citat de EFE. 

Atacatorul se afl a în Israel de aproximativ 72 

de ore, probabil după ce a intrat ca turist. AFP 

scrie că cetăţeanul turc avea 34 de ani. Agen-

tul rănit, în vârstă de 30 de ani, se afl ă în stare 

„stabilă şi este conştient“, iar după atac a fost 

transferat la un spital, potrivit informaţiilor fur-

nizate de serviciul de urgenţă israelian Magen 

David Adom (MDA).  . Ovidiu Amălinei

 ISRAELUL 

NU RENUNŢĂ 

LA OFENSIVA 

ASUPRA RAFAH 
GAZA. Prim-ministrul 

israelian Benjamin Netanyahu a 

declarat marţi că armata israeliană 

va intra „cu sau fără acord“ în 

Rafah, în sudul Fâşiei Gaza, pentru 

a elimina cele patru batalioane 

Hamas despre care spune că 

rămân în acea zonă, transmite 

EFE. „Vom intra în Rafah şi vom 

elimina batalioanele Hamas de 

acolo, cu sau fără un acord“, a spus 

Netanyahu, în timpul unei întâlniri cu 

rudele celor răpiţi şi ale victimelor 

atacului fără precedent comis de 

gruparea islamistă palestiniană 

asupra Israelului pe 7 octombrie 

2023. „Nici nu se pune problema că 

vom încheia războiul înainte de a ne 

atinge toate obiectivele“, a adăugat 

premierul israelian, potrivit Reuters.

Declaraţiile sale vin într-un moment 

în care Hamas studiază cea mai 

recentă propunere de armistiţiu din 

partea mediatorilor de la Cairo, care 

are în vedere o încetare a focului 

de 40 de zile şi eliberarea a mii de 

prizonieri palestinieni, în schimbul 

ostaticilor din Gaza, potrivit presei 

israeliene.  . Ovidiu Amălinei 
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 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, supr. totală 88,84 mp, str. 

Oţelarilor, bl.D11, Micro 21, 

et.3. Tel. 0040799736671, 

00393240436102. (284372) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 came-

re mobilată, Mazepa. Garanţie. 

0745450058. (284358) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez (vând) spaţiu comer-

cial str. Brăilei, Ţiglina 1, A-uri. 

Tel. 0752140180. (284363) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284124) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (284306) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284338) 

 • Restaurant Blue Acqua 

angajează personal la spă-

lat vase, bucătari, ajutor 

de bucătari, ospătari, aju-

tor de ospătari și barmani. 

0757490591, 0770405145 

(284316) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase lăcătuși, tubu-

latori și sudori CO2 în dome-

niul naval. Rel: 0723.579.611 

(284319) 

 • CHIMSIDER angajează 

sudori şi electricieni. Tel. 

0754982865. (284343) 

 • SC ANGAJEAZĂ: ȘOFER, 

FEMEIE DE SERVICIU, 

BUCĂTĂREASĂ, LĂCĂTUȘ 

MECANIC, LUCRĂTOR 

COMERCIAL. TEL. 

0745686276 (284353) 

 • SC INSTALSHIP STEELWORK 

SRL ANGAJEAZA SUDOR CU 

CALIFICARE SI EXPERIENTA 

MINIM 5 ANI. REL. TEL. 

0741.244.157 (284374) 

 • Grup de fi rme 

angajează: gestionar 

depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar 

și operator mașini amba-

lare șerveţele umede. Tel: 

0745 021 213, 0742 156 909. 

(284367) 

 • Societate comercială an-

gajează economist cu ex-

perienţă și casier. Tel. 0742 

156 909. (284368) 

 • Angajăm 3 LĂCĂTUȘI 

cu experienţă în Poduri 

Rulante, 1 SUDOR autorizat 

ISCIR -avantaj pentru deţi-

nătorii de permis categoria 

B -limita de vârstă 50 ani 

-salariu net minim 4800 lei, 

lucrări în deplasare. Rel. la 

tel. 0746045589 (284369) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101 (284370) 

 • SC COMBAVIPOR SA (mo-

rărit) angajează: lăcătuş me-

canic, şef coloană auto, in-

giner industrie alimentară şi 

laborant CTC, economist CFI. 

0752235635, 0755055273, 

e-mail resurse.umane.gl@

gmail.com; adresa: str. 

Ştefan cel Mare nr.9- Galaţi. 

(284373) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Executăm amenjări interioare, 

zidării, tencuieli, gresie, faianţă, 

rigips, glet, şape, parchet lami-

nat, instalaţii electrice şi sanita-

re, zugrăveli. Tel. 0748402154. 

(284384) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Când Doamna Istorie 
povesteşte...
Amintirile depănate și discuţiile 

care au avut loc joi, 25 aprilie, în 

cancelaria Colegiului Naţional 

„Vasile Alecsandri”, vor fi , cu 

siguranţă, de neuitat pentru 

tinerii care au cunoscut-o pe 

doamna Niculina Moica, în 

cadrul „Întâlnirilor alecsandrine”, 

organizate de prof. dr. Ion 

Cioroiu.

Doamna Moica este preșe-
dintele Asociaţiei Foștilor Deţi-
nuţi Politici din România (AFDPR). 
S-a născut pe 21 octombrie 1943 
(la Ploiești, dar a crescut în zona 
Reghinului) și a fost arestată în 
1959, la 15 ani și șapte luni, chiar 
de la balul de fi nal de an şcolar, 
fi ind condamnată la 20 de ani de 
închisoare, pentru că era înscrisă 
într-o organizaţie anticomunis-
tă, clandestină, împreună cu alţi 
elevi, „Uniunea Tineretului Liber 
din România”.

Întâlnirea a fost prefaţată de 
Ion Cioroiu, care le-a adus amin-
te tuturor celor prezenţi (colegi, 
profesori din mediul universi-
tar şi de la alte școli, jurnaliști, 
pensionari, bibliotecari, scriitori, 
foști deţinuţi) că istoria, pentru 
cei care nu o cunosc, tinde să se 
repete, chiar dacă există nuanţe, 
mai ales în sens negativ.

Și doamna Moica a ţinut să atra-
gă atenţia că liceenii trebuie să fi e 

atenţi (domnia sa a fost arestată la 
vârsta unora dintre cei prezenţi), 
„să aibă grijă, să mai meargă și pe 
la biserică, să asculte părinţii și pe 
cei mai în vârstă, să fi e în stare să 
aleagă grâul de neghină”.

La una dintre întrebările pro-
fesorului Ghiţă Nazare, doamna 
Moica a subliniat că a fost un fel de 
victimă colaterală, ca și tatăl său, 
absolut nevinovat și neimplicat în 
acţiunile grupului constituit din 
iniţiativa unui coleg de liceu. Mem-
brii grupului (lotul de la proces a 
avut 19 membri) s-au întâlnit în 
mai multe rânduri, având discuţii 
contra regimului, au scris scrisori 
de compasiune (aici fi ind implicată 
şi Nina, cum i se spunea doamnei 
Moica în familie) pentru familiile ai 
căror membri fuseseră arestaţi, iar 
unii dintre băieţii din grup au furat 
câteva arme de la Ocolul Silvic.

În amintirile doamnei Moica, 
anii de închisoare, de izolare sunt 
cumpliţi (a fost în penitenciarele 
din Târgu Mureș, Jilava, Botoșani, 
Arad, Oradea), chiar dacă există și 
momente în care solidaritatea oa-
menilor aduce aminte că, totuși, 
în istorie și în viaţă, putem fi  cu 
toţii buni, deschiși spre dialog, 
spre compasiune, în opoziţie cu 
Foametea indusă, Frigul îndurat, 
Umilinţa aplicată, episoadele cu 
copiii născuţi în închisoare fi ind 
deosebit de emoţionante.

Infernul sistemului concentra-
ţionar a fost urmat, și aici lumea 
nu prea conștientizează, de infer-
nul post-infern al relaţiilor sociale 
infl uenţate de faptul că ai fost în 
închisoare, chiar dacă nu pentru 
fapte penale, deși au fost cazuri 
politice transformate în procese 
umilitoare, în care oamenii erau 

condamnaţi pentru bișniţă și alte 
fapte. Cert este că, de pildă, Nicu-
lina și tatăl său au fost aruncaţi în 
închisoare, iar mama a rămas pe 
drumuri (toată averea, vorba vine, 
fi ind vorba de o locuinţă normală 
și de ceva teren, fi ind confi scată).

Afl ată pentru prima oară la 
Galaţi, Niculina Moica a spus că 
i-a plăcut orașul și că este onorată 
să fi e prezentă la colegiul în care 
a învăţat disidentul Gheorghe 
Ursu, victimă a regimului comu-
nist ceaușist.

Întrebată de către una dintre 
liceene dacă a avut cumva gân-
duri de sinucidere în închisoare, 
răspunsul doamnei Moica a fost 
concis: „Nu! Am cunoscut cazuri, 
dar nu a fost vorba de mine… Aco-
lo, nădejdea noastră a fost mereu 
în Dumnezeu! Rugăciunea noas-
tră era aproape continuă, și la 
propriu, când afl am de cazuri de 
boală gravă ale unora dintre co-
legi, valul de rugăciuni transmi-
ţându-se din celulă în celulă…”

A fost, practic, un nou episod 
din „Memorialul durerii”, o lecţie 
de istorie pe viu, în care mesajul 
către noile generaţii a fost opti-
mist, dar și cu o anume doză de 
îngrijorare, care reiese din relata-
rea evenimentelor din decembrie 
1989: „Doamne, ce bucurie a fost 
atunci! Dar apoi ne-am mai reve-
nit!” . Adi-George Secară

„ÎNTÂLNIRI ALECSANDRINE”  . MESAJ

PRF PVL 000006
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

HALĂ PENTRU FABRICAREA 

DE PĂRŢI COMPONENTE 

ŞI ELEMENTE METALICE 

AFERENTE UTILAJELOR 

PENTRU METALURGIE, 

AMENAJĂRI EXTERIOARE, 

REŢELE INCINTĂ ŞI 

ORGANIZAREA EXECUŢIEI” 

cu amplasamentul în Mun. 

Galaţi, T184, P1299/1/5, 

P1299/1/7, nr. cadastral 

134839, jud. Galaţi. Motivele 

care au stat la baza luării aces-

tei decizii, au fost: -în confor-

mitate cu H.G. nr.1076/2004, 

art.11 și luând în considerare 

criteriile pentru determinarea 

efectelor semnifi cative po-

tenţiale prevăzute în Anexa 1 

a aceluiași act normativ, im-

plementarea obiectivelor pla-

nului nu prezintă efecte pro-

babile negative asupra zonei 

din vecinătatea amplasamen-

tului studiat; -planul nu intră 

sub incidenţa art.28 din OUG 

nr.57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, con-

servarea habitatelor naturale, 

a fl orei sălbatice, aprobată cu 

modifi cări și completări prin 

Legea nr.49/2011, întrucât 

amplasamentul este situat în 

afara ariilor naturale protejate 

 DIVERSE  

 • S.C.GRIGOTEC SRL 

Liesti, titular al proiectului 

“Impădurirea suprafeţei de 

6,5ha“ anunţă publicul inte-

resat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără eva-

luarea impactului asupra me-

diului, de către A.P.M.Galati, în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul “Impădurirea 

suprafeţei de 6,5ha”, propus 

a fi  amplasat în extravila-

nul Comunei Berești- Meria, 

Judeţul Galaţi, T98, P841, 

nr. cadastral 102802, nr. CF 

102802. Proiectul deciziei de 

încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consul-

tate la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro 

la secţiunea Reglementări_ 

acordul de mediu_ drafturi 

acte de reglementare_ pro-

iect decizie etapă de înca-

drare 2024. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ ob-

servaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 

10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de inter-

net a A.P.M. Galaţi, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236471009 (284376) 

 • ANUNŢ PUBLIC- Unitatea 

Administrativ Teritorială 

Comuna Smârdan, jude-

ţul Galaţi, anunţă publicul 

interesat asupra depune-

rii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pen-

tru proiectul „CREŞTEREA 

ŞI ÎMBUNĂTĂŢIREA 

GRADULUI DE MOBILITATE 

ÎN COMUNA SMÂRDAN 

PRIN DIGITALIZARE”, pro-

pus a fi  amplasat în intravila-

nul comunei Smârdan, Tarla 

nr. 1, Parcela -1, nr. cadas-

tral– 110258, aparţinând do-

meniului public al comunei 

Smârdan. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţi-

unea: Reglementări– Acordul 

de mediu– Documentaţii pro-

cedura EIA și EA– Memorii 

de prezentare 2024 și la se-

diul titularului U.A.T. Comuna 

Smârdan, strada Galaţi nr. 53, 

judeţul Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe 

adresa de e-mail: offi ce@

apmgl.anpm.ro (284383) 

• MARIN NATALIA, titular al pro-

iectului „CONSTRUIRE ANEXA 

EXPLOATATIE AGRICOLA” 

anunta publicul interesat asu-

pra luarii deciziei etapei de in-

cadrare fara evaluarea impac-

tului asupra mediului,de catre 

A.P.M. Galati, in cadrul proce-

durii de evaluare a impactului 

asupra mediului,pentru pro-

iectul „CONSTRUIRE ANEXA 

EXPLOATATIE AGRICOLA”, 

propus a fi  amplasat în extra-

vilanul muncipiului Tecuci, str. 

Drumul Judetean 251 nr.193 D, 

T.85, P.19-69. Proiectul deciziei 

de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de inter-

net http://apmgl-reglementari/

acordul de mediu/drafturi acte 

de reglementare/proiect deci-

zia de incadrare 2024. Publicul 

interesat poate inainta comen-

tarii/ observatii la proiectul de-

ciziei de incadrare pe adresa de 

e-mail:office@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236 471 009, in termen 

de 10 zile de la data publicarii 

anuntului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galati. (284382)

 • SC PALLEGRINI SRL anun-

ţă publicul interesat asupra 

deciziei fi nale a A.P.M. Galaţi 

de încadrare fără evaluare de 

mediu a Planului Urbanistic 

de Detaliu: „CONSTRUIRE 

de interes comunitar. Draftul 

deciziei etapei de încadrare 

se afl ă postat pe site-ul A.P.M. 

Galaţi http//apmgl.anpm.ro 

la: Reglementari-> Avizul de 

mediu-> Decizii etapă de în-

cadrare. (284385)   

 DECESE  

 • Iubita noastră mamă, 

AURELIA COMAN-KUND, 

şi-a pornit călătoria spre cer. 

Îţi suntem profund 

recunoscători pentru tot 

ce ne-ai dăruit! Vei trăi 

mereu în inimile noastre. 

Irina şi Florin. (284381) 

 • Colectivul secţiei Pediatrie I 

transmite sincere 

condoleanţe domnului 

manager dr. Dănilă Dumitru 

Marius. Fie ca Domnul să 

vă aline durerea în această 

perioadă de mare tristeţe 

sufl etească, cauzată 

de pierderea socrului. 

Dumnezeu să îl ierte! 

(284377) 

 • Colectivul TESA al Spitalului 

Clinic de Urgenţă pentru 

Copii „Sf. Ioan”, cu adâncă 

tristeţe, transmite sincere 

condoleanţe şi întreaga 

compasiune domnului 

manager dr. Dănilă Dumitru 

Marius la durerea suferită 

de trecerea în eternitate a 

socrului său. Dumnezeu 

să îl odihnească în pace! 

(284378) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 1 mai 2024, 

se împlinesc 36 ani de dor 

şi aduceri aminte 

de la plecarea pe drumul 

veşniciei a dragului 

nostru unchi şi frate, 

RADU CĂLIMAN. 

Dumnezeu să aibă grijă de 

sufl etul lui bun şi generos! 

Fam. Ifrim. (284380) 

PRF MP 003833PRF MP 003833

ANUNŢ  PUBLIC
MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului „Modernizare străzi 

fără asfalt în municipiul Galaţi – str. N. Alexandrescu între str. Serii 

și str. Movilei”, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de 

încadrare de către A.P.M. Galaţi fără evaluarea impactului asupra mediului 

și fără evaluarea impactului asupra corpurilor de apă, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul „Modernizare 

străzi fără asfalt în municipiul Galaţi – str. N. Alexandrescu între str. 

Serii și str. Movilei”, propus a fi  amplasat în municipiul Galaţi, str. N. 

Alexandrescu între str. Serii și str. Movilei, jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi  

consultate pe site-ul A.P.M Galaţi la următoarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - Acordul de mediu - Proiect 

decizie etapă de încadrare.

 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet  a A.P.M. Galaţi pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236471009.

PRF MP 003834PRF MP 0038834

ANUNŢ  PUBLIC
MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului „Modernizare străzi fără 

asfalt în municipiul Galaţi – str. Prundului între str. Lozoveni și str. 

Traian”, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare 

de către A.P.M. Galaţi fără evaluarea impactului asupra mediului și fără 

evaluarea impactului asupra corpurilor de apă, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul „Modernizare 

străzi fără asfalt în municipiul Galaţi – str. Prundului între str. Lozoveni 

și str. Traian”, propus a fi  amplasat în municipiul Galaţi, str. Prundului între 

str. Lozoveni și str. Traian, jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi  

consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi la următoarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - Acordul de mediu - Proiect 

decizie etapă de încadrare.

 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet  a A.P.M. Galaţi pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236471009.

PRF MP 003835

pra luarii deciziei etapei de in

PRF MP 003835

ANUNŢ  PUBLIC
MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului „Modernizare străzi 

fără asfalt în municipiul Galaţi – str. Serii (între str. Traian și str. 

Poșta Veche)”, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de 

încadrare de către A.P.M. Galaţi fără evaluarea impactului asupra mediului 

și fără evaluarea impactului asupra corpurilor de apă, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul „Modernizare 

străzi fără asfalt în municipiul Galaţi – str. Serii (între str. Traian și str. 

Poșta Veche)”, propus a fi  amplasat în municipiul Galaţi, str. Serii (între str. 

Traian și str. Poșta Veche), jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi  

consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi la următoarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări- Acordul de mediu - Proiect 

decizie etapă de încadrare.

 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet  a A.P.M. Galaţi pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236471009.

PRF MP 003836PRF MP 003836

ANUNŢ  PUBLIC
MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului „Modernizare străzi fără 

asfalt în municipiul Galaţi – str. Căpitan Vasile Panu”, anunţă publicul 

interesat asupra  luării deciziei etapei de încadrare de către A.P.M. Galaţi 

fără evaluarea impactului asupra mediului și fără evaluarea impactului 

asupra corpurilor de apă, în cadrul procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul „Modernizare străzi fără asfalt în 

municipiul Galaţi – str. Căpitan Vasile Panu”, propus a fi  amplasat în 

municipiul Galaţi, str. Căpitan Vasile Panu, jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi  

consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi la următoarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - Acordul de mediu - Proiect 

decizie etapă de încadrare.

 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet  a A.P.M. Galaţi pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236471009.

PRF PVL 000022
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

1

1493  u Se naşte PHILIPPUS 
PARACELSUS (m. 1541), fizician, 
alchimist elveţian.
1840  u A fost emis, în Marea 
Britanie, primul timbru poştal din 
lume - Penny Black.
1859  u Se naşte ALEXANDRU 
PHILIPPIDE (m. 1933), lingvist şi 
filolog,
1885  u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE I. OTTESCU (m. 1950), 
prozator, dramaturg.
1904  u Încetează din viaţă  
ANTONIN DVORAK (n. 1840), 
compozitor, pedagog ceh.
1949  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE PETRAŞCU (n. 1872, 
la Tecuci), pictor, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Pictură, 
cu alte premii.
1958  u Se naşte, la Bereşti, jud. 
Galaţi, VALERIU MARDARE, 
publicist, traducător, pedagog.
1961  u Se naşte, la Negrileşti, 
jud. Galaţi, TRANDAFIRA 
COJOCARU, sculptor, pedagog.
1962  u Se naşte MAIA 
MORGENSTERN, actriţă de 
teatru şi film, laureată cu premii 
naţionale şi internaţionale.
1978  u Exploratorul japonez 
Naomi Uemura a atins Polul Nord, 
după o călătorie cu sania trasă 
de câini care a durat 54 de zile. 
El a devenit astfel primul om care 
a atins Polul Nord, singur, fără a 
face parte dintr-o expediţie.
1994  u Încetează din viaţă 
AYRTON SENNA (n. 1960), pilot 
brazilian de Formula 1.
1996  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, MARCEL GROSU (n. 1929, 
la Galaţi), sculptor, pedagog, 
membru al UAP - Filiala Galaţi.
2004  u Cipru, Republica Cehă, 
Estonia, Ungaria, Letonia, Lituania, 
Malta, Polonia, Slovacia şi Slovenia 
se alătură Uniunii Europene.
2021 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN ARVINTE (n. 1926), 
dirijor, compozitor şi folclorist.

Alexandru Philippide, 
întemeietorul şcolii 
lingvistice ieşene
Lingvistul şi fi lologul Alexandru 

Philippide s-a născut pe 1 mai 

1859, la Bârlad. Şi-a făcut studiile 

liceale la Bârlad, apoi pe cele 

universitare la Facultatea de 

Litere din Iaşi. Şi-a continuat 

pregătirea în Germania, la 

Halle, unde a audiat cursuri 

de fonetică, fi lologie clasică şi 

fi lologie romanică.

A debutat în 1881 cu lucrarea 
„Încercări asupra starei sociale 
a poporului român în trecut“. A 
fost profesor la Liceul Naţional 
din Iaşi, bibliotecar la Biblioteca 
Centrală Universitară din Iaşi 
(1881-1884), profesor la Catedra 
de Filologie Română a Universi-
tăţii din Iaşi, decan al Facultăţii 
de Litere şi Filozofi e, între 1913 
şi 1918. În 1898, a devenit mem-
bru corespondent al Academiei 
Române, pentru ca, în 1900, să 
fi e ales membru titular. A fost co-
laborator la mai multe publicaţii 
ale vremii, „Arhiva“, „Convorbiri 
literare“, „Viaţa românească“ 
etc.

Este considerat creatorul 
şcolii fi lologice din Iaşi. Printre 
lucrările sale fundamentale se 
numără „Istoria limbii române“ 
şi „Gramatica limbii române“. 
A adus contribuţii valoroase în 
domeniul istoriei limbii româ-
ne, căreia i-a consacrat cele mai 
multe lucrări: „Introducere în is-
toria limbii şi literaturii române“ 
(1888), „Principii de istoria lim-
bii“ (1894), „Gramatica elemen-

tară a limbii române“ (1897). În 
perioada 1897-1905, Academia 
Română i-a încredinţat sarcina 
de a conduce lucrările de elabo-
rare a „Dicţionarului limbii ro-
mâne“, pentru care a adunat un 
bogat material documentar, din 
care a alcătuit, într-o primă for-
mă, literele A-D. Între 1925-1928 
a publicat lucrarea „Originea ro-
mânilor: I. Ce spun izvoarele is-
torice; II. Ce spun limbile română 
şi albaneză“, în care urmăreşte 
istoria poporului român şi a lim-
bii române din punctul de vedere 
al locului, epocii şi modului de 
formare.

În 1927 s-a organizat, pe lângă 
Facultatea de Litere şi Filosofi e a 
Universităţii „Alexandru Ioan 
Cuza“ din Iaşi, în urma demer-
sului  său, Institutul de Filologie 
Română din Iaşi, care îi poartă 
numele. De asemenea, Asociaţia 
Culturală „Alexandru Philippi-
de“ a fost înfi inţată din iniţiati-
va unui grup de cercetători de la 
Institutul de Filologie Română şi 
din cadre didactice universitare 
de la Universitatea „Alexandru 
Ioan Cuza“ din Iaşi.

A încetat din viaţă pe 12 au-
gust 1933, la Iaşi. . P.V.O. (dife-

rite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 1 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:55 am

apune

58:15 pm

Timişoara

25 1212

Cluj

22 1010

Bucureşti

21 1111

Galaţi

21 1212

Constanţa

16 1313

Braşov

20  88

Londra

19 1111

Paris

20 1111

Madrid

15  33
Roma

19 1414

Chişinău

24 1010
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  în mare parte înnorat. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 21 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 12 grade Celsius. Sunt 5 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 16 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 765 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 49 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă, care poate fi vizitată până pe 12 
mai.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Atelier“, a studenţilor 
Facultăţii de Arte din Galaţi.
Casa Artelor   u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări ale elevelor 
grupei de Grafică din clasa a XI-a B de la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să îi vedeţi pe cei 

apropiaţi în mod diferit faţă de 

cum obișnuiaţi să îi percepeţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi favorabilă în care ar 

trebui să vă simţiţi destul de 

bine, pozitivi și plini de speranţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Confi guraţia astrală nu este 

foarte favorabilă stabilităţii 

emoţionale. Feriţi-vă de reacţii 

disproporţionate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi deveni conștienţi că există 

un confl ict între dorinţele și 

nevoile dvs. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Gândiţi logic, analizaţi pe toate 

părţile orice subiect și nu lăsaţi 

nimic la voia întâmplării.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În această perioadă pot apărea 

probleme legate de bani. Aveţi 

dorinţe puternice.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Oportunităţile de investiţii pot 

apărea acum și s-ar putea să 

vă simţiţi obligaţi să vă asumaţi 

riscuri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Comunicaţi cu ușurinţă. Aveţi 

grijă să nu vorbiţi prea mult fără 

a-i asculta pe ceilalţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Trebuie să fi ţi atenţi la dietă 

deoarece sunteţi predispuși la 

excese alimentare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Tensiunea mocnită poate ieși la 

suprafaţă sub forma unui anumit 

comportament manipulator.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Greșelile și dezamăgirile din 

trecut pot să vă apară în minte în 

acest moment.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să descoperiţi că 

sunteţi capabili să vă înţelegeţi 

mai ușor cu cei din jur.

horoscop
1 mai

fi lmul zilei
MIERCURI, 1 MAI 

remember
David Livingstone (1813-1873)

Misionarul și exploratorul 
britanic David Livingstone 
s-a născut pe 19 martie 1813, 
la Blantyre, Scoția. A dus 
o viață de alergare, pentru 
răspândirea Evangheliei, pentru 
convertirea păgânilor, pentru 
ajutorarea celor bolnavi, pentru 
abolirea sclaviei, dar și pentru 
deschiderea a noi drumuri, spre 
centrul Africii, pentru cei ce 
doreau să devină misionari. În 
1840, s-a licențiat în medicină 
și a devenit membru al London 
Missionary Society. A fost 

invitat în Africa, cu scopul de a 
fonda misiuni și de a răspândi 
credința creștină, dar pasiunea 
sa pentru Continentul Negru l-a 
determinat să abandoneze aceste 
îndatoriri religioase, pentru 
a se transforma în explorator. 
A fost primul european care a 
traversat Africa de la o coastă 
la alta, într-o călătorie aproape 
imposibilă, care a durat trei 
ani (1853-1856). Cea mai mare 
parte a drumului a fost parcursă 
pe jos, descoperind astfel 
spectaculoasa cascadă Victoria.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

193 CM

256 CM

286 CM

0 cm

0 cm

+ 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

281 CM

216 CM 

178 CM 

+ 2 cm

+ 4 cm

+ 2 cm

CU DRAGOSTE, PENTRU TINE 
DIVA. ora 23,55, comedie, dramă, romantic, 2019, Canada, SUA

  Cu: Edy Ganem, Brendon Zub, Matreya Scarrwener u

Titlu original: Made for You, with Love  u

Proprietara unei afaceri cu rochii de mireasă dă o nouă viaţă rochiilor 
folosite, împlinind visurile mireselor care nu îşi permit rochii scumpe. Dar 
când ea însăşi îl întâlneşte pe bărbatul perfect, îi este teamă să îşi acorde o a 
doua şansă la dragoste...  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Ferma lui Jimmy

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Operaţiunea Monstrul

Romania, Comedie
13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Concert Elena Gheorghe 

- Armâna mea

16:45 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:00 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Cercul

SUA, Dramă, SF, Thriller
00:05 Jocurile Olimpice

00:10 Punctul critic (R)

01:40 Operaţiunea Monstrul (R)

Romania, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Iisus din Nazareth

Italia, Biografic, Dramă, 
Istoric

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât    

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:30 iUmor (R)

04:15 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât     

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                   

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Insula de 1 milion (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

07:45 Patrula junglei: Turul lumii

Franta, Animaţie, Aventuri
09:15 Succesul lui Youssef 

Salem

Franta, Comedie
10:55 Din greşeală, preşedinte

SUA, Comedie
12:50 Două bilete spre Grecia

Franta, Grecia, Belgia
14:40 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
16:15 Maestrul grădinar

SUA, Thriller
18:10 Lilu, Lilu, Crocodilu

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Dragoste şi moarte

SUA, Biografic, Crimă
20:50 Dragoste şi moarte

SUA, Biografic, Crimă
21:45 Simpatizantul

SUA, Dramă, Istoric
22:45 Patriotul

Germania, SUA, Acţiune, 
Dramă, Război

01:25 Şi dragostea unde e?

Marea Britanie, Comedie 

08:00 Ploey - Inimă de viteaz

Islanda, Belgia, Animaţie, 
Aventuri, Familie

09:35 Primavara amintirilor

09:55 Filler

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Filler

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Festivalul Internaţional   

de Circ de la Monte Carlo

15:25 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

15:50 Cei cinci faimoşi

Germania, Aventuri, 
Crimă, Familie

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Cursa prin istorie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miecuri 1 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 aprilie

A încetat din viață pe 1 mai 
1873, în Zambia. . P.V.O.
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rebus
Zice Richard Gere…

ORIZONTAL: 4) Puiul caprei – Lene! – Copac pipernicit, uscat. u

5) Teste în dublu exemplar! – Tăria noastră din prune – Atins la cap! 

6) Impregnată cu grăsime – Poleiţi cu metal scump. 7) Trecuţi într-

un text codat – Spectacolul nopţii… în dormitor. 8) Bun la adunare 

– Bice! – Sunt în cabană! – Puţin iaurt… la început! 9) Trecute în 

listă! – Începe naraţiunea! – Unitate engleză pentru masă.

VERTICAL: 3) Siglă pentru ”Asociacion Uruguaya para el Estudio u

del Dolor” – Începutul sfârşitului! – Test de toleranţă la insulină 

(abr.med.). 4) Radio e Televisoa de Portugal (siglă) – Ocol pentru 

animale – Nord-Vest. 5) Succesiune de fenomene – Abundenţă de 

coşuri pe faţă. 6) Înşiruit în formaţie – Agăţat de sus! 7) Localitate 

în Japonia -  Culcuș făcut de păsări – Istorie de început! 8) Unealtă 

pentru reglarea pânzei de la ferăstrău – A se informa cu ultimele 

știri. 9) Regia de Transport Electric Automatizat (siglă) – Prinse în 

crivăţ! – Siglă pentru ”Ukrainian Education Center”. 

Dicţionar: NEU. u (Mihai Gherasim)

sudoku

integramă 
Rame la vedere

Rămasă 
în urmă

Acţiune de 
recrutare

...

...

Idee 
fi xă

Întinși la 
orizontală

Urme 
de foc

A face 
bine

Trasul 
boilor

Ţinere în 
captivitate

Semn al 
neglijenţei

Cel 
ce duce

Ridicat la 
casă

Cititul 
aiurea!

Nu este 
ales

Se scaldă 
ca un porc

Strada 
mică

Din casă 
în casă!

Căzut 
din cer

La 
tavă!

Trai în 
stradă!

Maici!

...

Tunică!

Afl at la 
distanţă

Depășire 
din mers

Ivit 
pe faţă!

A expune 
ca la carte

Iarbă rea

Fac rost de 
ţesături

Scoase din 
mapă!

A fura la 
cărţi

Asigurate 
de ochi

Sesiune!

Plecatul în 
grup

Teste!

Au timp 
destul

Întinse 
pe plită!

1

2 9

1 8 7

2 3

9 4

7 8 5

5

8 7 1

9 2

8 5

6 2 4

4 7 9

1 6 9 4

5 1

8 2

3 4 7

4 3 2 5
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4 6 8 9 5 2 1 3 7

9 5 2 1 7 3 8 4 6

7 1 3 4 8 6 5 2 9

6 7 5 3 9 8 4 1 2

3 2 9 5 1 4 6 7 8

8 4 1 6 2 7 3 9 5

5 3 7 8 4 9 2 6 1

2 8 4 7 6 1 9 5 3

1 9 6 2 3 5 7 8 4

1 4 5 7 8 2 9 6 3

9 7 2 3 1 6 4 8 5

8 3 6 9 5 4 2 7 1

2 1 3 6 9 7 8 5 4

4 9 8 1 3 5 6 2 7

5 6 7 2 4 8 1 3 9

3 5 4 8 6 9 7 1 2

7 8 1 4 2 3 5 9 6

6 2 9 5 7 1 3 4 8

glume
VASILE GHICA 

1
- E de vânzare câinele ăsta?
- Da, de vânzare.
- E rasă pură, are arbore 
genealogic?
- N-are nevoie, foloseşte orice 

arbore.
2

- Doamnă, de ce vă bateţi 
soţul?
- Nu-l bat! L-am prins cu una 
pe Facebook...
- Păi, și?

- Și acu’ îi dau like-uri! 

reţeta zilei
Mazăre                        
cu pui

INGREDIENTE. 15 copănele, 1 conser-

vă mazăre, 1 conservă roșii decojite, 2 morcovi, 1 

ceapă, 1 ardei gras roșu, 1 lingură bulion, mărar, ulei, 

condimente.

PREPARARE. Se spală şi se crestează copă-

nelele, se condimentează și se trag la tigaie în ulei. Se 

gătesc bine aproape de caramelizare, se adaugă ma-

zărea și conserva de roșii. Se trag puţin la tigaie toate 

cele de mai sus împreună, apoi se adaugă bulionul și 

mărarul. Se lasă pe foc 10-15 minute, se adaugă carnea 

și se mai lasă 10-15 minute, apoi se verifi că mazărea 

și puiul să fi e gătite și este gata. Dacă sosul iese ușor 

acru, se pot pune câteva linguriţe de zahăr. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
Petrecere 
armânească, 
de 1 Mai

u Concert. „Lunâ albâ, 
lunâ msheatâ/ Lunjineadzâ 
calea-aesta anvârligatâ...“, îmi 
fredonează cel mai petrecăreț 
dintre gânduri, de când am afl at 
că, de 1 Mai, cântăm și dansăm 
armânește. Fiecare la el acasă, în 
fața televizorului dat pe TVR1, 
care va (re)transmite, de la ora 
15,00, „Armâna mea“ - „un 
spectacol care îți va face sufl etul 
să vibreze“. Concertul a avut 
loc la Sala Palatului, iar TVR l-a 
transmis și în noaptea de Revelion 
2024. O să ne putem bucura din 
nou de vocea inconfundabilă 
a Elenei Gheorghe, precum şi 
de ritmurile şi culorile unui 
spectacol exploziv. Care n-o să 
fi e doar despre muzică, ci despre 
stare, despre o energie care 
unește sute de oameni. „Mă bucur 
că muzica mea unește oameni 
și că români și aromâni petrec o 
seară în care cântă și dansează 
împreună“, a mărturisit artista. 
După succesul înregistrat în 
2019 de spectacolul „Lunâ Albă“, 
artista a oferit publicului un nou 
concert de muzică armânească, 
„Armâna mea“, și este hotărâtă 
să facă din aceste spectacole o 
tradiţie: „Muzica armânească va 
avea o nouă abordare. Invitații 
vor fi  și ei neașteptati. Îmi place 
ca oamenii să trăiască muzica 
la show-urile mele, nu doar să o 
asculte. Lucrez mereu la fi ecare 
detaliu, de la ținute la scenografi e 
și regie, pentru ca experiența 
celor din sală să fi e una completă 
și de neuitat. Îmi place ca la fi nal 
cei prezenți să simtă că au fost la 
un SHOW, nu doar la un concert. 
Iar ritmul muzicii te va ridica 
cu siguranță la dans“, a adăugat 
vedeta. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Din opera lui Mihail 
Lermontov“

Orizontal: u DEMONUL, RV, ETOLA, TREI, BAL, TL, OAS, IT, POETUL, 
TINE, ZOAIE, A, ERZAT, PV, TG, IR, PIR, BORODINO, E, UNIRI, EROU, 
MEDITATIE.

Dezlegarea jocului de ieri: „Legături... asemenea“
Orizontal: u

L, P, M, PACALIT, DORITA, C, MILITAR, SOMITATE, A, BARABARA, MICA, OTAVA, TUTORE, 
AP, SOL, MA, IRA, AAT, RANIT, ORTACITE, I, EARA, ALEE.
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LOCURI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER  . OPŢIUNI

PRF PVL 000035

PETRECERE 

ARMÂNEASCĂ,              

DE 1 MAI
TV MANIA. De 1 Mai, 

cântăm și dansăm armânește, în faţa 

televizorului dat pe TVR1, care va (re)

lua un concert care a avut loc la Sala 

Palatului şi a fost transmis în noaptea 

de Revelion. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

17 miercuri

29 aprilie - 3 mai 2024

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 aprilie - 3 mai 2024

PRF PVL 000027

17

Unde putem face grătar, 
în jurul Galaţiului

DAVID TUDOR 
davd.tudor@viata-libera.ro

Am intrat deja în minivacanţa 

prilejuită de 1 Mai şi Paşte, iar 

vremea caldă este perfectă 

pentru un grătar în aer liber. Fie 

că preferaţi spaţii verzi întinse 

sau zone amenajate cu foișoare 

și grătare, judeţul Galaţi oferă 

o varietate de opţiuni pentru a 

petrece o zi relaxantă alături de 

familie și prieteni.

Pădurea Gârboavele. Un spațiu 
generos situat la marginea orașului, 
ideal pentru cei care doresc să se 
bucure de natură. Aici veți găsi nu-

meroase grătare amenajate, mese 
și bănci, dar și poienițe unde vă 
puteți instala propriul grătar. De 
asemenea, copiii se pot bucura de 
locuri de joacă şi de Parcul „Aven-
tura“, iar cei pasionați de fotbal pot 
organiza meciuri pe terenul ame-
najat. Accesul este facil, iar taxa de 
intrare este modică.

Zona de agrement Şendreni. O 
alegere excelentă pentru grupuri 
mai mari, locul având amenajate 
foișoare spațioase, ce pot găzdui 
un număr considerabil de persoa-
ne. Pe lângă foișoare, zona dispune 
și de grătare, mese și bănci, pre-
cum și de un spațiu verde generos, 
ideal pentru relaxare și jocuri.

Priza Dunării. O locație pi-
torească situată pe malul Dună-
rii, unde veți găsi zone special 
amenajate pentru grătar. Pe lân-
gă bucuria de a prepara un gră-
tar delicios, vă puteți bucura de 
priveliștea superbă a fl uviului și 
de aerul curat.

Complexul Zătun 2. Un com-
plex turistic complet, care oferă 
o gamă largă de facilități, inclusiv 
căsuțe de cazare, locuri de pescu-
it și grătare. Este ideal pentru cei 
care doresc să petreacă un week-
end prelungit în natură, bucurân-
du-se de diverse activități.

Lacul Brateş. O altă opțiune 
populară, Lacul Brateș pune la 

dispoziție spații verzi generoase, 
grătare amenajate, foișoare și un 
bar de unde vă puteți aprovizio-
na cu băuturi răcoritoare. Locația 
este perfectă pentru cei care do-
resc să combine grătarul cu o 
plimbare cu barca pe lac sau cu o 
sesiune de pescuit.

Indiferent de preferințe, exis-
tă multe alte locații perfecte, nu 
numai cele menţionate în acest 
articol, pentru a petrece zilele 
de 1 Mai şi Paşte în natură, ală-
turi de cei dragi. Alegeți spațiul 
care vi se potrivește cel mai bine 
și bucurați-vă de o zi de relaxare, 
voie bună și savoarea unui grătar 
delicios!  .

„EVADARE“                   

ÎNAINTE 

DE MINUTUL 90
FOTBAL. În partida Gloria 

Ivești - Viitorul Umbrărești, din 

etapa a 21-a a Ligii a IV-a de fotbal, 

echipa-oaspete a părăsit terenul de 

joc cu patru minute înainte de fi nalul 

meciului. > pag. 08
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